
 
Нижегородская государственная 

областная универсальная научная 
библиотека им. В.И. Ленина 

 
 

 

 
 

Юрий Григорьевич 
ГАЛАЙ 

(к 65-летию со дня рождения) 
 

 
 

Нижний Новгород 
2010 



2 
 

 
 
91.9: 63.3 (2Рос-НН) 
Г 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Автор вступительной статьи Л.И. Шиян 
Составители О.А. Кузнецова, В.А. Митрофанова 

Корректор А.А. Соловьева 
Компьютерная верстка Н.А. Кустова 

Дизайн обложки Ю.Р. Белова 
Ответственный за выпуск Н.А. Кузнецова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Юрий Григорьевич Галай: (к 65-летию со дня рождения): 
биобиблиогр. указ. / Нижегор. гос. обл. универс. науч. б-ка; сост.:   О.А. 
Кузнецова, В.А. Митрофанова. – Изд. 2-е, испр. и доп. —  Н. Новгород:   РИО 
НГОУНБ, 2010. – 60 с. 

 
 
 
 

© НГОУНБ им. В.И.Ленина 
 
 



3 
 

 
 
 

От составителей 
 

Биобиблиографический указатель включает перечень работ известного 
нижегородского краеведа, историка и юриста Юрия Григорьевича Галая, а 
также литературу о нем. 

Указатель состоит из четырех тематических разделов: 
– Работы Ю.Г. Галая по истории права; 
– Работы Ю.Г. Галая по охране памятников истории и культуры; 
– Нижегородское краеведение в трудах Ю.Г. Галая; 
– О жизни и творчестве Ю.Г. Галая. 
В каждом разделе материалы представлены по степени их значимости: 

книги; статьи в сборниках, альманахах; журнальные и газетные публикации. 
Вся литература дана в прямом хронологическом порядке. 

Для удобства поиска материала издание снабжено именным указателем. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
«Хранить истории следы» 

 
Слова, вынесенные в заголовок, – это название одной из особо значимых 

книг Юрия Григорьевича Галая, широко известного в Нижегородском крае 
историка, краеведа, библиофила. Без преувеличения можно сказать, что эти 
слова выражают и его жизненное убеждение, больше того, являются девизом 
его деятельности. 

Ю. Г. Галай родился 11 сентября 1945 г. в с. Черная Маза Лысковского 
района, в 1974 г. окончил исторический факультет Горьковского 
университета, с 1974 г. трудился в Нижегородской академии МВД. Сейчас 
Юрий Григорьевич доктор юридических наук, кандидат исторических наук, 
профессор, заведующий кафедрой конституционного и административного 
права Нижегородского филиала Государственного университета – Высшей 
школы экономики, заслуженный работник высшей школы РФ. В 1997 г. им 
защищена докторская диссертация «Деятельность государственных органов 
власти Российской Федерации по охране памятников истории и культуры. 
1917-1929 годы. Историко-правовой аспект». По теме диссертации он издал 
две монографии. Одна из них, «Хранить истории следы», вышла в 1989 г. и 
посвящена охране памятников истории и культуры на Нижегородской земле 
в 1917-1941 гг. и вторая – «Власть и историко-культурные ценности в 
Российской Федерации. 1917-1929 гг.» (1997). Таким образом определилось 
одно из основных направлений исследовательской историко-краеведческой 
работы Юрия Григорьевича. Последовали десятки статей в научных и 
научно-популярных сборниках, журналах, отражающих разные аспекты 
истории культурных ценностей, их современного состояния и охранной 
деятельности. Поэтому правомерным было избрание его председателем 
Нижегородского отделения ВООПИК, членом правления Нижегородского 
фонда культуры. 

Напрямую связано с этим его увлечение коллекционированием средств 
печати: книг, брошюр, периодики, листовок, программ. Трудно перечислить 
все виды собираемых им печатных и рукописных памятников истории. Едва 
ли он не единственный в нашем городе член Организации российских 
библиофилов и редакционного совета альманаха «Библиофилы России». 
Собиратель он страстный, высокоэрудированный, хорошо знает настоящую 
цену тому, что сохранила наша трудная история и попало к нему в руки. Тут 
уместно вспомнить, почему  одну из публикаций о нем назвали «Этот 
странный Галай». Дело в том, что он понимает, что держать под спудом 
разрастающуюся библиотеку сложно. Человек, обладающий значительной 
долей честолюбия, понимает и значение того, что собирал за десятки лет. 
Тогда появляется в Российской государственной библиотеке фонд под № 865 
Галая, куда он передает безвозмездно приобретенные им 30 рукописных книг 



5 
 

XVI-XIX веков, а в Нижегородской областной библиотеке создается личный 
фонд Ю. Г. Галая, куда он отдает редкие издания, книги с автографами, 
журналы. Подобный же фонд имеется  
в Нижегородском государственном архиве. Получается, что, с одной 
стороны, он жадно и трепетно собирает свою коллекцию, с другой – щедро 
дарит порой с трудом и затратами добытые им книги не только библиотекам, 
но и просто друзьям, коллегам, если чувствует, что они им важны. Поэтому в 
областной библиотеке о нем говорят: «На редкость щедрый, открытый и 
увлеченный человек, большой наш друг и помощник». 

Сказать об этой стороне коллекционирования Юрия Григорьевича  – это 
сказать лишь половину того, что он заслуживает. Не менее важным является 
то, что его библиофильство – база для осуществления второго направления 
его исследовательской деятельности – история печати нашего края. Это 
публикации о первых нижегородских газетах и журналах, о первых издателях 
нашего города, об уникальных книгах, о книжниках. В 1999 г. вышел 
справочник при его преимущественном участии «Нижегородская 
периодическая печать (1838-1917)», а в 2007 г. краеведы-историки получили 
его прекрасно изданный сборник «Книжный Нижний», где рассказывается о 
книжной культуре земли нижегородской от Лаврентьевской летописи до 
советских изданий. 

Насколько профессионален и ответственен Галай как историк, 
свидетельствует его многолетняя работа над картотекой нижегородских 
персоналий, о которой знают многие краеведы, а библиографы областной 
библиотеки часто прибегают к его помощи в поисках уточнений. За 
последние 25 лет он опубликовал не меньше сотни очерков о выдающихся 
нижегородцах, оставивших в разной степени след в истории нашего края. 
Взять хотя бы его работу над изучением судьбы потомков нашего 
знаменитого земляка механика И. П. Кулибина, работу, потребовавшую 
долгих поисков в архивах и библиотеках не только Нижнего Новгорода. 
Результаты исследования начали публиковаться с 1981 года и завершились 
выходом в свет его книги «Потомки Кулибина». 

Кстати сказать, работая над своей галереей нижегородцев, он написал 
несколько очерков в соавторстве с поэтом Ю. А. Адриановым, таким же 
увлеченным, я бы сказала, «персоналистом». Юрий Андреевич высоко ценил 
историка Галая и в своем предисловии к предыдущему выпуску 
библиографии трудов ученого он написал: «Перед нами одна из тех 
примечательных личностей, без которых нельзя представить нынешнюю 
культурную и научную жизнь волжской столицы». 

Значительна его роль в изучении истории краеведения в нашем регионе 
и освещении ее на страницах печати. Начиная с 1985 года, он публикуется в 
каждом выпуске сборника «Записки краеведов», а с 1999 года становится и 
членом его общественной редколлегии. Его обстоятельные документально 



6 
 

обоснованные очерки о выдающихся нижегородских краеведах А. С. 
Гациском, В. И. Снежневском, И. И. Вишневском, А. И. Звездине трудно 
переоценить. 

Что отличает Галая как историка-профессионала – неистощимая 
любознательность, исключительная памятливость и необыкновенная 

работоспособность. Он является автором более 400 журнальных и 
газетных публикаций, 8 монографий и 13 учебников и учебных пособий. 
Юрий Григорьевич – автор и член редакционного совета журнала 
«Нижегородская старина», активно публикуется в журнале «Нижегородский 
музей»  
и в ряде других краеведческих изданий. 

Несомненно, у него есть талант собирать людей-единомышленников. Об 
этом говорят «Краеведческие чтения», где он бессменно председательствует, 
приняв эстафету от ушедшего И. А. Кирьянова, выдающегося краеведа. 
Таким же путем он принял руководство обществом «Нижегородский 
краевед». 

Кстати, знаменательно, что в 2010 г., с промежутком в несколько дней, 
отмечаются юбилей Юрия Григорьевича 11 сентября и 50-летие 
«Краеведческих чтений» 7 октября. 

К своему юбилею Юрий Григорьевич пришел с незаурядными 
достижениями: у него авторитет в науке, огромное количество публикаций, 
популярность в широких кругах краеведов. 

В 90-х годах была модной формула три «П» для определения 
успешности – профессионализм, порядочность, престиж. Всего этого  
у Юрия Григорьевича в избытке. Я бы еще прибавила привлекательность, 
популярность и полезность. 

Признанием его заслуг стала премия города Нижнего Новгорода  
в области краеведения. 

 
Л.И. Шиян, вед. библиограф  

отдела краеведения НГОУНБ им. В.И. Ленина,  
действительный член общества «Нижегородский краевед» 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



7 
 

 
 
 

Работы Ю.Г. Галая по истории права 
 

Книги 
 

1. Судебная реформа 1864 года и ее практическое осуществление: 
(метод. рек. и материалы к семинар. занятиям) / Горьков. высш. шк. МВД 
СССР. – Горький, 1978. – 60 с. 

2. Мировой суд и российская администрация в 60-70-е гг. XIX в.: 
(материалы к семинар. занятиям) / Горьков. высш. шк. МВД СССР. – 
Горький, 1979. – 32 с. 

3. Словарь определений историко-правовых понятий. Ч. 2: Феодальное 
государство и право. – Н. Новгород: НВШ МВД РФ, 1995. – 26 с. 

4. Власть и историко-культурные ценности в Российской Федерации 
1917-1929 гг.: историко-правовой аспект. – Н. Новгород: Нижегор. юрид. ин-
т МВД РФ, 1997. – 219 с. 

5. Суд и административно-полицейские органы в пореформенной России 
(1864-1879 годы): моногр. – Н. Новгород: Нижегор. юрид. ин-т МВД РФ, 
1999. – 152 с. 

6. Словарь определений историко-правовых понятий: по истории 
государства и права зарубеж. стран / Нижегор. правовая акад. МВД РФ. – Н. 
Новгород: [б.и.], 2001. – 75 с.  

7. Римское частное право: курс лекций. – Н. Новгород: Нижегор. 
правовая акад., 2002. – 154 с. 

8. Программа кандидатского минимума по специальности 12.00.01 
(теория и история права и государства; история правовых учений) / сост. В.К. 
Бабаев, В.М. Баранов, Ю.Г. Галай, А.В. Никитин, В.А. Толстик  
и А.И. Торопкин. – Н. Новгород: Нижегор. акад. МВД России, 2003. – 123 с. 

9. История государства и права зарубежных стран: курс лекций. –  
Н. Новгород: Нижегор. правовая акад., 2007. – 172 с.; То же. – 2-е изд. –  
2009. – 171 с. 

10. Функции органов внутренних дел по экономической безопас-ности 
РСФСР (октябрь 1917-1936 годы): учеб. пособие / Ю.Г. Галай,  
А.В. Беляков; Нижегор. акад. МВД России. – Н. Новгород, 2009. – 72 с. 
 

Статьи в сборниках, альманахах 
 

11. Русская полиция и судебный следователь в предварительном 
расследовании: тенденции пореформенного развития // Проблемы уголовно-
процессуальной и управленческой деятельности в сфере борьбы с 



8 
 

посягательствами на социалистическую собственность: сб. науч. тр. – 
Горький, 1979. – С. 103-115. 

12. Регистрация сделок с недвижимостью по русскому 
дореволюционному праву // Бюллетень государственного учреждения 
юстиции Нижегородской области  по государственной регистрации прав на 
недвижимое имущество и сделок с ними. – Н. Новгород, 2001. – № 1. – С. 48-
50.  

13. Присвоение ученых степеней по юридическим наукам в доре-
волюционной России // Нижегородский юрист: сб. науч. статей. – 2001. – 
Вып. 5. – С. 3-11.  

14. Во имя христианского человеколюбия и пастырского долга: 
(Нижегородская епархия во время Первой мировой войны) // Церковь  
и общество на пороге третьего тысячелетия: X Рождественские православно-
философские чтения. – Н. Новгород, 2001. – С. 198-204.  

15. К истории вопроса о женской адвокатуре в дореволюционной 
России // Современные проблемы государства и права: сб. науч. тр. –  
Н. Новгород, 2002. – Вып. 1. – С. 3-10. 

16. Ответственность врачей за вред, причиненный пациентам, по 
русскому дореволюционному праву // Проблемы ответственности по 
обязательствам, возникающим из причинения вреда жизни и здоровью  
в медицинской деятельности: [сб. по материалам науч.-практ. конф.] –  
Н. Новгород, 2002. – С. 23-32. 

17. Обязательные постановления дореволюционных городских дум: 
природа, виды и результативность // Нормотворчество муниципальных 
образований России: содержание, техника, эффективность: сб. ст. –  
Н. Новгород, 2002. – С. 287-293.  

18. Неприкосновенность и ответственность депутатов Государст-
венной Думы дореволюционной России // Современные проблемы 
государства и права: сб. науч. тр. – Н. Новгород, 2003. – Вып. 2. – С. 3-11. 

19. Цензурное законодательство России во второй четверти  
ХIХ столетия // Законы педагогической сферы общества: материалы  
VI Междунар. Нижегор. ярмарки идей, 31 академ. симпозиум. –  
Н. Новгород, 2003. – С. 326-334. 

20. О качестве российского юридического образования во второй 
половине ХIХ – начале ХХ веков // Современные проблемы государства  
и права. Часть. 1: Материалы науч.-практ. конф. 24 апреля 2003 г. –  
Н. Новгород, 2003. – С. 62-69. 

21. «Местное самоуправление» в дефинициях западноевропейских  
и отечественных дореволюционных юристов // Правовое государство  
и гражданское общество: пути формирования современной России: 
материалы межрегион. науч. конф. 21-22 марта 2003 г. – М., 2003. – С. 56-62. 



9 
 

22. Определение права собственности по учению отечественных 
дореволюционных цивилистов // Современные проблемы государства  
и права: сб. науч. тр. – Н. Новгород, 2003. – Вып. 3. – С. 29-37. 

23. Дореволюционная профессура о проблемах эффективности 
отечественного юридического образования // Пути повышения 
эффективности обучения и воспитания студентов-юристов: материалы 
межвуз. науч.-практ. конф. – Н. Новгород, 2004. – С. 24-33. 

24. Ответственность судей дореволюционной России за должностные 
преступления и проступки // Новое отраслевое законодательство: проблемы 
теории и практики: [сб. по материалам межвуз. науч.-практ. конф., 27 мая 
2004 г.]. – Часть 1. – Н. Новгород, 2004. – С. 96-108. 

25. Эволюция термина «взяточничество» по русскому дорево-
люционному уголовному праву // Конституция Российской Федерации  
и перспективы дальнейшего развития Российского законодательства: 
материалы науч.-практ. конф., 4 дек. 2003 г. – Н. Новгород, 2004. – С. 24-29. 

26. Правовой статус депутатов Государственной Думы дорево-
люционной России // Очерки по истории государства и права России  
ХVIII – начала ХХ веков: учеб. пособие. – Н. Новгород, 2005. – С. 68-76. 

27. О женской адвокатуре в дореволюционной России // Очерки по 
истории государства и права России ХVIII – начала ХХ веков: учеб. посо-бие. 
– Н. Новгород, 2005. – С.141-151. 

28. Кризисная ситуация в российской судебной системе конца  
ХIХ – начала ХХ вв. // Судебная реформа в России: история и современ-
ность: к 140-летию судебной реформы 1864 г.: [сб. межвуз. науч. конф.,  
24 дек. 2004 г.] – Н. Новгород, 2005. – С. 47-56. 

29. К истории полемики российских дореволюционных юристов  
о проблемах юридического образования // Современные проблемы 
государства и права: сб. науч. тр. – Н. Новгород, 2005. – Вып. 8. – С. 17-26. 

30. Система материального обеспечения преподавателей отечественной 
высшей школы императорской России // Экономические интересы и 
правовые средства их обеспечения: материалы регион. науч.-практ. конф., 15 
апр. 2005 г. – Н. Новгород, 2005. – С. 73-82. 

31. Борьба со спекуляцией по российскому дореволюционному праву // 
Глобализация, политика, право: материалы III межрегион. науч. конф., 19 мая 
2005 г.: [сб. науч. докл.] – Н. Новгород, 2005. – С. 144-152. 

32. «Торговое мародерство» как уголовно наказуемое деяние по 
отечественному дореволюционному праву // Экономическая безопасность 
России – политические ориентиры, законодательные приоритеты, практика 
обеспечения: Вестник Нижегородской академии МВД России. –  
Н. Новгород, 2005. – Вып. 5. – С. 182-186. 



10 
 

33. Попытка издания первого легального собрания сочинений  
В.К. Кюхельбекера // Актуальные проблемы теории и истории библио-
фильства: материалы Х Междунар. науч. конф. – СПб., 2005. – С. 52-55. 

34. Уголовные преследования приверженцев старой веры по 
Российскому законодательству ХVII-ХIХ веков // Рождение мое за Кудьмою 
рекою…: материалы Вторых Аввакумовских чтений. – Н. Новгород,  
2005. – С. 4-22.  

35. Русские юристы в ожидании  конституционной реформы:  
(к 100-летию Государственной думы России) // Проблемы обновления 
России: Материалы IV Межрегион. науч. конф. 27 апр. 2006 г. –  
Н. Новгород; М., 2006. – С. 194-201. 

36. Ответственность чиновников за взяточничество и лихоимство по 
дореволюционным законам России // «Черные дыры» в Российском 
законодательстве. – 2006. – № 3. – С. 449-457. 

37. Роль православной церкви в благотворительном призрении нищих с 
древнейших времен до ХVIII  столетия // Рождественский свет православной 
культуры: ученые записки Междунар. славянской академии наук, 
образования, искусств и культуры. – Н. Новгород, 2006. – Вып. 18. – С. 74-82.  

38. Материальное положение и пенсионное обеспечение универ-
ситетских преподавателей в дореволюционной России // Ученые записки 
Нижегородской правовой академии. – Н. Новгород, 2006. – Вып. 1. –  
С. 4-12. 

39. Российское законодательство ХVIII века о защите незаконно-
рожденных и нищенствующих детях // «Черные дыры» в Российском 
законодательстве. – 2007. – № 1. – С. 459-461. 

40. Судопроизводство по гражданским делам в мировых судах 
Российской империи // «Черные дыры» в Российском законодательстве. – 
2007. – № 1. – С. 462-464.  

41. Определение права собственности отечественными дореволю-
ционными цивилистами // Законодательная дефиниция: логико-
гносеологические, политико-юридические, морально-психологические  
и практические проблемы: материалы Междунар. «круглого стола» 
(Черновцы, 21-23 сент. 2006 г.). – Н. Новгород, 2007. – С. 224-232. 

42. Понятие «местное самоуправление» в дефинициях немецких  
и отечественных юристов ХIХ – начала ХХ столетия // Законодательная 
дефиниция: логико-гносеологические, политико-юридические, морально-
психологические и практические проблемы: материалы Междунар. «круглого 
стола» (Черновцы, 21-23 сент. 2006 г.). – Н. Новгород, 2007. –  
С. 300- 309. 

43. Порядок работы городских дум в дореволюционной России  
// Современные проблемы российского частного и публичного права:  
сб. науч. тр. – Н. Новгород, 2007. – С. 18-26.  



11 
 

44. Законодательные меры Петра Великого по искоренению нищенства 
// Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачев-ского. – 2007. – 
№ 1. – С. 236-239.  

45. Петровское законодательство по искоренению нищенства  
// Инновации в государстве и праве России: материалы Всерос. науч.-практ. 
конф. (Нижний Новгород, 19-20 апр. 2007 г.). – Ч. 1. – Н. Новгород, 2009. –  
С. 68-72. 

46. Общие нормы социальной защиты российских чиновников  
в ХIХ столетии // Инновации в государстве и праве России: материалы 
Всерос. науч.-практ. конф. (Нижний Новгород, 19-20 апр. 2007 г.). – Ч. 1. –  
Н. Новгород, 2009. – С. 64-67. 

47. Требование к морально-деловым качествам чиновников по 
российскому законодательству ХIХ столетия // Национальное достояние 
России: история, политика, экономика, право: материалы региональной 
науч.-практ. конф. 12 апр. 2007 г. – Н. Новгород, 2007. – Ч. 2. – С. 105-114. 

48. Помощь обездоленным соотечественникам как христианская и 
национальная традиция древнерусского народа // Национальное достояние 
России: история, политика, экономика, право: материалы региональной 
науч.-практ. конф. 12 апр. 2007 г. – Н. Новгород, 2007. – Ч. 2. – С. 43- 52. 

49. Уголовно-репрессивные меры против старообрядцев по российскому 
законодательству ХVIII века // «Черные дыры» в Российском 
законодательстве. – 2007. – № 3. – С. 393-395. 

50. Устав гражданского судопроизводства 1864 г. и законодательные 
пробелы в деятельности мировых судов // «Черные дыры» в Российском 
законодательстве. – 2007. – № 4. – С. 392-394.  

51. Русская православная церковь и меры по обеспечению призрения 
отставных и увечных воинов в ХVII-ХVIII столетиях // Рождественские 
празднества: Ученые записки Волго-Вят. отделения Международной 
Славянской академии наук, образования, искусств и культуры. –  
Н. Новгород, 2007. – Вып. 20. – С. 109-118.  

52. Становление российского юридического образования // Проб-лемы 
правового регулирования обеспечения социальных реформ в России и за 
рубежом. – Н. Новгород, 2007. – С. 28-35. 

53. Дореволюционные правоведы о проблемах отечественного 
юридического образования // «Черные дыры» в Российском законо-
дательстве. – 2007. – № 5. – С. 448-449. 

54. Законодательное и практическое обеспечение иммиграционных 
процессов при Екатерине Великой // «Черные дыры» в Российском 
законодательстве. – 2007. – № 5. – С. 426-427. 

55. Законодательные и практические меры по искоренению нищенства 
при Петре Великом // «Черные дыры» в Российском законо-дательстве. – 
2007. – № 6. – С. 366-368. 



12 
 

56. Законодательные и практические меры по призрению воинов-
инвалидов России ХVII – ХVIII веков // Правовая политика государства: 
теория, история, практика: сб. науч. тр. – Пенза, 2007. – Вып. 4. – С. 7-15.  

57. Законодательные и практические меры Петра Великого по 
сохранению историко-культурных ценностей // Проблемы утраты и возрож-
дения традиционной и классической культуры на фоне развития 
цивилизации. Вклад Н.А. Добролюбова и современников в видение этой 
темы: сб. материалов науч. конф. – Н. Новгород, 2007. – С. 27-34. 

58. Подготовка кадров профессоров и доцентов для юридических 
факультетов российских дореволюционных университетов // Актуальные 
проблемы в области гуманитарных наук: от теории и практике: сб. статей  
/ Нижегор. академия МВД России. – Н. Новгород, 2008. – Вып. 6. –  
С. 99-113. 

59. Уголовно-правовое преследование нищих в России первой 
половины ХIХ столетия // Приволжский научный журнал. – 2008. – № 1. – С. 
172-177. 

60. Благотворительная помощь неимущим как элемент христианской 
культуры Древнерусского государства // Жизнь провинции как феномен 
духовности: Междунар. науч. конф. 27-28 апр. 2006 г. – Н. Новгород, 2008. – 
С. 6-11. 

61. Законодательство о пенсиях государственных чиновников 
дореволюционной России // «Черные дыры» в Российском законо-дательстве. 
– 2008. – № 3. – С. 252-253. 

62. Университетский устав 1804 года и правительственная политика в 
области юридического образования в Российской империи // Россия на пути к 
правовому государству: правовые и исторические аспекты переходного 
периода: сб. науч. статей. – Пенза, 2008. – С. 15-30. 

63. Попытка А.А. Бестужева (Марлинский) издать журнал «Зимцерла» 
// Невский библиофил. – СПб., 2008. – Вып. 13. – С. 84-88. 

64. Университетский устав 1835 г. и юридическое образование  
в Российской империи // Проблемы юридического образования: материалы 
VI Межрегион. науч. конф. 21 апр. 2008 г. – Н. Новгород, 2008. – С. 19-24. 

65. Квазиконституционные проекты российской политической элиты в 
ХIХ столетии // Конституция Российской Федерации как фактор укрепления 
экономического и социального правопорядка на новом этапе решения 
стратегических задач (к 15-летию принятия): материалы регион. науч.-практ. 
конф. 12 дек. 2008 г. – Т. 1. – Н. Новгород, 2009. – С. 74-82. 

66. Правовой статус депутатов Государственной думы дорево-
люционной России // Конституция Российской Федерации как фактор 
укрепления экономического и социального правопорядка на новом этапе 
решения стратегических задач (к 15-летию принятия): материалы регион. 
науч.-практ. конф. 12 дек. 2008 г. – Т. 2. – Н. Новгород, 2009. – С. 56-65. 



13 
 

67. К истории кодификации российского гражданского права. (Опыт 
деятельности Комиссии по составлению проекта гражданского уложения 
1882 года) // Кодификация законодательства: теория, практика, техника: 
материалы междунар. науч.-практ. конф. (Нижний Новгород, 25-26 сент. 2008 
г.). – Н. Новгород, 2009. – С. 498-509. 

68. Законодательные и практические меры борьбы с нищенством  
и бродяжничеством в России ХVII-ХVIII  веков // Государство и право 
России: история – современность – перспективы развития: материалы  
IV регион. межвуз. науч.-практ. конф. 10 дек. 2008 г. – Н. Новгород, 2009. – 
С. 22-39. 

69. Деятельность министерских комиссий по выработке 
законодательных мер общественного призрения нищих как социально-
экономические меры безопасности России второй половины ХIХ – начала 
ХХ века // Экономическая безопасность России: ориентиры, законодательные 
приоритеты, практическое обеспечение. – Н. Новгород. –  
2009. – № 1 (10). – С. 24-30.  

70. Юридические клиники в университетах дореволюционной России // 
Вестник Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского. – 2009. – № 6. 
– С. 267-262. 

71. Основные законы Российской империи 1906 года и ограничение 
законодательных полномочий Государственной думы // Пробелы  
в российском законодательстве. – 2009. – № 4. – С. 301-303. 

72. Модернизация университетского юридического образования  
в России ХХ-ХХ столетия // Стратегия модернизации России: экономика, 
политика, право: материалы всерос. науч.-практ. конф. 21 янв. 2010 г. –  
Т. 1. – Н. Новгород, 2010. – С. 154-170. 

73. Правительственная политика в области юридического образо-вания 
в Российской империи первой четверти ХIХ столетия // Общество, 
государство и право России: история – современность – перспективы 
развития: материалы V межрегион. науч.-практ. конф. 10 дек.  
2009 г. – Н. Новгород, 2010. – С. 31-39. 

74. Российское юридическое образование в первой четверти XIX века // 
Актуальные проблемы в области гуманитарных наук: от теории  
к практике: сб. статей. – Н. Новгород, 2010. – Вып. 7. – С. 92-105. 

75. Коррупционное сращивание бюрократии с представителями 
буржуазии и его влияние на экономическую безопасность России во второй 
половине XIX столетия // Юридическая наука и практика: Вестник Нижегор. 
академии МВД России. – Н. Новгород, 2010. – № 1 (12). – С. 23-27. 
 
 
 



14 
 

 
 
 

Работы Ю.Г. Галая  
по охране памятников истории и культуры 

Книги 
 

76. Ленинские декреты об охране памятников истории и культуры: 
(материалы и метод. рек. для лекторов, пропагандистов и полит-
информаторов). – Горький, 1988. – 23 с. 

77. Политико-правовые вопросы охраны культурных ценностей в 
первые годы советской власти: лекция. – Горький, 1989. – 32 с. 

78. Деятельность государственных органов власти Российской 
Федерации по охране памятников истории и культуры. 1917-1929 годы: 
историко-правовой аспект: автореф. дис... д-ра юрид. наук. – Н. Новгород, 
1997. – 42 с. 

79. Деятельность МВД дореволюционной России по охране памятников 
истории и культуры: лекция / Ю.Г. Галай, И.В. Михеева; Нижегор. юрид. ин-
т. – Н. Новгород, 1999. – 46 с. 

80. Правотворчество Министерства внутренних дел Российской 
империи по охране памятников старины: учеб. пособие / Ю.Г. Галай, И.В. 
Михеева; Нижегор. юрид. акад. МВД РФ. – Н. Новгород: [б.и.], 2001. – 91 с. 

81. Охрана памятников старины как культурно-экономическая мера 
безопасности России ХVIII – начала ХХ века: моногр. – Н. Новгород: 
Нижегор. акад. МВД России, 2007. – 263 с. 

82. Земли родной минувшая судьба. Охрана историко-культурного 
наследия в дореволюционной России. – Н. Новгород: Изд-во ННГУ, 2008. – 
243 с.  

83. Охрана памятников старины как культурно-экономическая мера 
безопасности России ХVIII – начала ХХ века: моногр. – Н. Новгород: 
Нижегор. акад. МВД России, 2008. – 295 с.  

 
Статьи в сборниках, альманахах 

 
84. Подготовка и чтение лекций по охране памятников истории и 

культуры: (метод. рек.) // Тематика рекомендуемых лекций и экскурсий по 
памятникам истории и культуры города Горького и области. – Горький, 1989. 
– С. 17-38. 

85. Правовая охрана культовых памятников в первые годы советской 
власти // Памятники истории и культуры Верхнего Поволжья: тез. докл. I 



15 
 

регион. науч. конф. «Проблемы исследования памятников истории и 
культуры Верхнего Поволжья». – Горький, 1990. – С. 36-44. 

86. Губернские и областные органы охраны памятников в РСФСР  
(1918-1941 гг.) // Памятники истории и культуры Верхнего Поволжья: 
материалы 2-й регион. науч. конф. «Проблемы исследования памятников 
истории и культуры Верхнего Поволжья». – Н. Новгород, 1991. – С. 269-278. 

87. Охрана памятников искусства и старины в Тверской губернии (1917-
1921 гг.) // Вопросы охраны и использования памятников истории  
и культуры: сб. науч. тр. – М., 1992. – С. 172-183. 

88. Бакунинское Прямухино в советское время // Памятники истории, 
культуры и природы Европейской России: тез. докл. IV науч. конф. 
«Проблемы исследования памятников истории, культуры и природы 
Европейской России». – Н. Новгород, 1993. – С. 74-75. 

89. О судьбе имения Бакуниных в Тверской губернии. Первая 
государственная регистрация памятников искусства и старины в РСФСР  
// Актуальные проблемы в области гуманитарных наук: от теории  
к практике: сб. науч. тр. – Н. Новгород, 1995. – С. 40-47. 

90. Циркуляры МВД Российской империи об охране памятников 
старины // Нижегородские юридические записки: сб. науч. тр. –  
Н. Новгород, 1995. – Вып. 1. – С. 173-183. 

91. Частновладельческие памятники старины и проблемы их 
сбережения в дореволюционной России // Памятники истории, культуры и 
природы Европейской России: тез. докл. VI науч. конф. «Проблемы 
исследования памятников истории, культуры и природы Европейской 
России». – Н. Новгород, 1995. – С. 152-153. 

92. Из опыта МВД дореволюционной России по сохранению 
памятников древностей // Методология правоохранительной и право-
применительной деятельности органов внутренних дел: сб. науч. тр. – СПб., 
1996. – Вып. 3. – С. 269-279. 

93. Голод 1921 года в России и сокровища православных храмов  
// Нижегородский Православный сборник. – Н. Новгород, 1997. – Вып. 1. – С. 
12-19. 

94. Советская власть и судьба мощей православных угодников  
// Нижегородский Православный сборник. – Н. Новгород, 1997. – Вып. 1. – С. 
20-26. 

95. Российская дореволюционная общественность о состоянии куль-
товых памятников старины // Актуальные проблемы в области гуманитар-
ных наук: от теории к практике: сб. науч. тр. – Н. Новгород, 1997. –  
Вып. 2. – С. 46-52. 

96. Правовая эффективность первых советских декретов по охране 
памятников истории и культуры // Нижегородские юридические записки: сб. 
науч. тр. – Н. Новгород, 1997. – Вып. 3. – С. 88-95. 



16 
 

97. Исторические города как объект охраны (историко-правовой анализ) 
// Исторические города в контексте современности: материалы межрегион. 
науч.-практ. конф. – Н. Новгород, 1999. – Вып. I. – С. 11-14. 

98. Роль Министерства внутренних дел дореволюционной России  
в правовом регулировании охраны памятников письменности / Ю.Г. Галай, 
И.В. Михеева // Ученые записки Волго-Вятского отделения Международной 
Славянской академии наук, образования, искусств и культуры. –  
Н. Новгород, 1999. – Вып. 4. – С. 48-53. 

99. Отделение церкви от государства и правовые аспекты охраны 
культовых памятников в Советской России // Нижегородский юрист: cб. 
науч. ст.: альманах. – Н. Новгород, 2000. – Вып. 2. – С.13-19. 

100. Проблемы охраны памятников истории и культуры при Временном 
правительстве // Актуальные проблемы в области гума-нитарных наук: от 
теории к практике: сб. науч. тр. / Нижегор. юрид. ин-т МВД РФ. – Н. 
Новгород, 2000. – Вып. 3. – С. 69-77. 

101. Отечественное законодательство ХVIII-ХХ вв. об охране 
памятников археологии // Нижегородские исследования по краеведению  
и археологии: сб. науч. и метод. статей. – Н. Новгород, 2004. – С. 132-146. 

102. Российское законодательство об охране памятников археологии 
(историко-правовой анализ) // Очерки по истории государства и права России 
ХVIII – начала ХХ веков: учеб. пособие. – Н. Новгород, 2005. –  
С. 198- 210.  

103. Правовые особенности обеспечения охраны отечественных 
церковных памятников древности в ХIХ – начале ХХ вв. // Очерки по 
истории государства и права России ХVIII – начала ХХ веков: учеб. посо-бие. 
– Н. Новгород, 2005. – С. 220- 236. 

104. Памятники истории и культуры: история возникновения, 
формирования и развития понятия // Современные проблемы государства и 
права: сб. науч. тр. – Н. Новгород, 2005. – Вып. 8. – С. 3-17. 

105. Синодальные указы и определения по охране православных 
культовых памятников древности // Современные проблемы государства и 
права: сб. науч. статей. – Н. Новгород, 2005. – Вып. 9. – С. 3- 26. 

106. Российская дореволюционная общественность и сбережение 
памятников старины // Актуальные проблемы в области гуманитарных наук: 
от теории к практике: сб. статей. – Н. Новгород, 2005. – Вып. 5. –  
С. 164-184. 

107. Правовое и практическое обеспечение охраны памятников граж-
данской и церковной старины в ХVII -ХVIII вв. // Проблемы государства  
и права: история и современность. – Часть I. – Н. Новгород, 2005. –  
С. 256-277. 



17 
 

108. Нормотворческая и практическая деятельность Синода Российской 
империи по охране памятников церковной старины // «Черные дыры» в 
Российском законодательстве. – 2005. – № 4. – С. 431-440. 

109. Частный интерес и правовые проблемы охраны негосу-
дарственных памятников старины в дореволюционной России  
// Защита частного интереса в Российском праве: сб. статей по материалам 
межвуз. науч.-практ. конф. 29 марта 2006 г. – Н. Новгород, 2006. – С. 4-13. 

110. Государственно-правовые проблемы охраны отечественного 
церковного историко-культурного наследия в ХIХ столетии // «Черные 
дыры» в Российском законодательстве. – 2006. – № 3. – С. 439-443. 

111. Законодательное обеспечение охраны архивов и рукописных 
памятников в дореволюционной России // Материалы II Нижегородской 
архивоведческой конференции: Чтения памяти А.Я. Садовского. –  
Н. Новгород, 2006. – С. 144-160. 

112. Судьба национального историко-культурного достояния в эпоху 
революций 1917 года // Национальное достояние России: история, политика, 
экономика, право: материалы регион. науч.-практ. конф. 12 апр.  
2007 г. – Н. Новгород, 2007. – Ч. 1. – С. 113-123. 

113. Политико-правовое состояние церковных памятников истории и 
культуры в Советской России // «Черные дыры» в Российском законо-
дательстве. – 2007. – № 3. – С. 418-420. 

114. Российские общественные круги первой половины ХIХ столетия и 
проблема охраны памятников истории и культуры // Общественная палата 
как институт политической системы Российской Федерации: материалы  
V Межрегион. науч. конф. 19 апр. 2007 г. – Н. Новгород; М., 2007. –  
С. 220-226. 

115. Деятельность Священного Синода по охране рукописных и книж-
ных памятников старины в дореволюционной России // Актуальные 
проблемы теории и истории библиофильства: материалы ХI Междунар. науч. 
конф. – СПб., 2007. – С. 38-45.  

116. «Комиссия Горького» и проблема сбережения памятников истории 
и культуры при Временном правительстве // Человек и мир  
в творчестве М. Горького. Горьковские чтения 2006 г.: материалы Между-
нар. конф. – Н. Новгород, 2008. – С. 370-376.  

117. Государственно-правовое регулирование охраны памятников 
истории и культуры в Советской России в послевоенное пятнадцатилетие  
// Научные труды Нижегородского филиала Института бизнеса и поли-тики. 
– Н. Новгород, 2008. – Вып. 1. – С. 7-26. 

118. Законодательные и практические проблемы охраны церковных 
памятников старины в России (ХIХ – начало ХХ вв.) // Михайлова Н.В. 
Традиции и новации в постижении истории государства и права. –  



18 
 

М., 2009. – С. 549-561. – (Научные школы Московского университета МВД 
России). 

119. Судьба храмов города Мурома в советское время // Материалы 
межрегиональной краеведческой конференции (24 апреля 2009 г.). – 
Владимир, 2010. – С. 19-27. 
 

Журнальные и газетные публикации 
 

120. Личные библиотеки // Горьков. рабочий. – 1986. – 20 июня. 
О Всерос. семинаре-совещании книголюбов, посвященном проблемам 

общественного использования личных библиотек. 
121. Священная книга народов: так говорил об истории Н. Карамзин. А 

как почитаем ее мы? // Горьков. рабочий. – 1990. – 19 янв. 
О втором Всерос. семинаре краеведов в Калинине. 

 
122. Надежды и сомнения: заметки (субъективные) об учредительном 

съезде краеведов России // Горьков. рабочий. – 1990. – 18 мая. 
Об учредительном съезде краеведов России в Челябинске. 
123. «Все расхищено, предано, продано...» // Нижегор. листок. –  

1992. – № 3. 
О массовой переправке национальных сокровищ из музеев России за границу в 

первые послереволюционные десятилетия. 
124. Судьба слободских храмов в 30-х годах ХХ века: [г. Слободской 

Кировской обл.] // Слободской меридиан. – 2006. – № 2. – С. 53-59;  2007. – 
№ 3. – С. 45-52. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

 
 

Нижегородское краеведение в трудах Ю.Г. Галая 
 

Книги 
 

125. И.П. Кулибин (1735-1818): буклет. – Горький, 1985. – 15 с.  
126. П.Н. Нестеров (1887-1914): буклет. – Горький, 1987. – 15 с. 
127. Хранить истории следы: охрана памятников истории и культуры на 

Нижегородской земле. 1917-1941 гг. – Горький: Волго-Вят. кн. изд-во, 1989. 
– 152 с. 

128. Макарьевский монастырь. – Н. Новгород: Нижегор. филиал СП 
«ДЭМ», 1993. – 22 с. 

129. Федоровский монастырь. – Городец, 1994. – 32 с. – (Городецкая 
старина. Вып. 2). 

130. Нижегородская периодическая печать: (1838-1917): справочник / 
Ю.Г. Галай, Л.И. Шиян; Нижегор. гос. обл. универс. науч. б-ка. –  
Н. Новгород, 1999. – 125 с. 

131. Потомки И.П. Кулибина. – Н. Новгород: Бегемот, 1999. – 112 с. 
132. Книжный Нижний: [от Лаврентьевской летописи до советских 

времен]. – Н. Новгород: Книги, 2007. – 287 с.  
 

Статьи в сборниках, альманахах, журналах  
 

133. Династия горных инженеров // Записки краеведов: очерки, статьи, 
воспоминания, документы, хроника. – Горький, 1983. – С. 115-125. 

О сыне и внуке И.П. Кулибина – Александре Ивановиче и Николае 
Александровиче Кулибиных. 

134. Кулибин-младший // Урал. следопыт. – 1983. – № 5. – С. 66-67. 
О сыне механика И.П. Кулибина А.И. Кулибине, специалисте горного дела  

и поэте. 
135. Новые документы о враче-писателе С.Я. Елпатьевском // Сов. 

здравоохранение. – 1983. – № 9. – С. 59-62. 
136. Судьба изобретателя // В мире книг. – 1983. – № 11. – С. 18-19. 
О П.П. Княгининском, создателе первой в мире автоматической наборной 

типографской машины. 
137. Нижегородский период в жизни и творчестве М.И. Михайлова  

// Записки краеведов: очерки, статьи, воспоминания, документы, хро- 
ника. – Горький, 1985. – С. 96-102. 

О жизни и литературной деятельности писателя, жившего в Н. Новгороде с 
1848 по 1852 г. 

138. Профессор Кулибин // Урал. следопыт. – 1985. – № 4. – С. 68. 



20 
 

Об Н.А. Кулибине, профессоре Горного института, внуке механика  
И.П. Кулибина. 

139. Кузнец Перчанкин // Вопр. истории. – 1986. – № 3. – С. 177-180. 
О павловчанине Г.К. Перчанкине, участнике революционного движения  

в Нижегородской губернии в конце XIX в. 
140. Петрашевец Н.П. Григорьев // Записки краеведов: очерки, статьи, 

воспоминания, документы, хроника. – Горький, 1988. – С. 127-132. 
О судьбе нижегородца Н.П. Григорьева. 
141. П.П. Княгининский – изобретатель первой типографской наборной 

машины // Книга. Исследования и материалы. – М., 1989. –  
Сб. 59. – С. 130-136. 

142. Нижегородские краеведы и охрана памятников искусства  
и старины // Верхнее Поволжье. Памятники истории, архитектуры, 
градостроительства: материалы и исслед. к Своду памятников истории  
и культуры. – Горький, 1990. – С. 86-96. 

143. Справка о конкуренции // Урал. следопыт. – 1990. – № 4. –  
С. 15-16. 

Об А.А .Износкове, ученом-металлурге, внедрившем на сормовских заводах 
плавку стали по методу Сименса-Мартена. 

144. Из истории изучения феодального актового материала в Нижнем 
Новгороде // Нижегородский край в эпоху феодализма: (материалы 
Нижегородских чтений – 91). – Н. Новгород, 1991. – С. 52-61. 

О деятельности Нижегородской временной комиссии для разбора древних актов 
и рукописей (середина XIX в.). 

145. Цензурные мытарства краеведа // Записки краеведов: очерки, 
статьи, воспоминания, документы, хроника. – Н. Новгород, 1991. –  
С. 146-153. 

О взаимоотношениях А.С. Гациского и нижегородских властей  
в 1874-1879 гг. 

146. Как спасали Макарьевский монастырь [в 70-е годы XIX в.]  
// Домовой. – 1991. – № 1. – С. 40-42. 

Об угрозе закрытия монастыря из-за разрушения здания. 
147. Читальня для героев «Дна» // Соц. защита. – 1991. – № 6. –  

С. 60-62. 
О чайной «Столбы», открытой А.М. Горьким для босяков на ул. Миллионной. 
148. Автор «Нижегородской  старины» // Мельников А.П. 

Нижегородская старина. – Н. Новгород, 1992. – С. 47-53. 
О писателе-нижегородце А.П. Мельникове. 
149. Губернские органы охраны памятников и Городец в первые годы 

советской власти // Городецкие чтения: материалы науч. конф. Городец, 24-
26 апр. 1991 г. – Городец, 1992. – С. 27-31. 

150. Неопубликованные воспоминания о В.И. Дале // В.И. Даль:  
(к вечеру памяти 24 декабря 1992 г.). – Н. Новгород, 1992. – С. 10-13. 



21 
 

151. Нормативные акты об охране колоколов и их практическая 
реализация в Нижегородской губернии // Памятники истории и культуры 
Верхнего Поволжья: тез. докл. III регион. науч. конф. «Проблемы 
исследования памятников истории и культуры Верхнего Поволжья». –  
Н. Новгород, 1992. – С. 87-89. 

152. Сын знаменитого механика // Одиссей: науч.-попул. сб. –  
Н. Новгород, 1992. – С. 248-259. 

О горном инженере А.И. Кулибине, сыне И.П. Кулибина. 
153. Юбилейное издание НГУАК, посвященное Нижегородскому 

ополчению 1611-1612 гг. // Мининские чтения: (материалы науч. конф., 
посвященной 380-летию освобождения Москвы земским ополчением под 
руководством К. Минина и Д. Пожарского). – Н. Новгород, 1992. – С. 39-42. 

154. Государев богомолец // Русский вестник. – 1992. – № 41-44;  
То же: Сеятель. – 1993. – (Нояб. - дек.). – С. 25-29; Отчизна. –1997. – № 9. –  
С. 4; Молодая гвардия. – 2000. – № 4. – С. 221-225. 

О нижегородском протопопе XVII в. Савве Ефимьеве. 
155. Спасский Староярмарочный собор // Сеятель. – 1993. – Янв. –  

С. 41-44. 
156. Серафимовский дом призрения в старом Нижнем // Сеятель. – 

1993. – № 4. – С. 19-22. 
157. История Нижегородского отдела Императорского Православного 

Палестинского общества // Елисаветинские чтения: доклады, сообщения  
и материалы. – Н. Новгород, 1994. – С. 10-15. 

158. Ревнитель церковных древностей архиепископ Макарий  
// Румянцевские чтения: к 240-летию со дня рождения Н.П. Румянцева. – М., 
1994. – Ч. 1. – С. 117-119. 

159. Судьба нижегородских культовых памятников зодчества XVII века 
// Памятники истории, культуры и природы Европейской России: тез. докл. V 
Всерос. науч. конф. «Проблемы исследования памятников истории, культуры 
и природы Европейской России». – Н. Новгород, 1994. –  
С. 157-159. 

160. Художник «Нижполиграфа» (Н.В. Ильин в Н. Новгороде) // Книга. 
Исследования и материалы. – М., 1994. – Сб. 68. – С. 123-134. 

161. По чувству признательности к памяти иеросхимонаха Серафима // 
Сеятель. – 1994. – № 1. – С. 21-24. 

Об учреждении в 1854 г. епископом Иеремией стипендии для воспитанников 
Нижегородской духовной семинарии. 

162. Святой Георгий на золотой хоругви // Сеятель. – 1994. – № 2. –  
С. 23-25. 

О Нижегородском Свято-Георгиевском обществе хоругвеносцев, созданном в 
1898 г. 



22 
 

163. Саровские старцы и Ардатовская Покровская община  
// Сеятель. – 1994. – № 3. – С. 17-20. 

164. Автор кулибинского портрета // Нижегородский альманах. –  
Н. Новгород, 1995. – Вып. 1. – С. 84-91. 

О художнике П.А. Веденецком. 
165. Автор первой публикации о граде Китеже на Светлоярском озере 

С.П. Меледин // Град Китеж, озеро Светлояр в русской культуре. –  
Н. Новгород, 1995. – С. 38-44. 

166. Автор художественной летописи Баташевского рода  
// Салиас Е.А. Владимирские Мономахи. – Н. Новгород, 1995. – С. 5-18. 

О писателе Е.А. Салиасе и его романе, посвященном владельцам Выксунских 
заводов – Баташевым. 

167. Бытописатель Нижегородской старины // Смирнов Д.Н. 
Нижегородская старина. – Н. Новгород, 1995. – С. 5-20. 

О нижегородском краеведе-историке Д.Н. Смирнове. 
168. Макарьевский монастырь в первое послевоенное десятилетие: (к 

истории охраны и реставрации) // Памятники истории и архитектуры 
Европейской России: материалы докл. науч. конф. «Проблемы исследова-ния 
памятников истории, культуры и природы Европейской России». –  
Н. Новгород, 1995. – С. 216-224. 

169. Первые частные нижегородские газеты: («Нижегородский 
справочный листок», «Нижегородский листок») // СМИ Нижнего Новгорода: 
история и современность: межвуз. сб. – Н. Новгород, 1995. –  
С. 4-10. 

170. Первый нижегородский археолог П.Д. Дружкин // Городецкие 
чтения: (материалы науч. конф. Городец, 10-13 мая 1994 г.). – Городец, 
1995.– С. 101-110. 

171. Эксперт-криминалист Захарьин // Записки криминалистов: 
правовой общественно-политический и науч.-попул. альманах. –  
М., 1995. – Вып. 5. – С. 155-159. 

О нижегородце, известном специалисте-графологе А.А. Захарьине. 
172. Православное братство во имя основателя Нижнего Новгорода  

// Сеятель. – 1995. – № 1-2. – С. 42-49. 
О братстве Святого Георгия. 
173. Нижегородец – лицейский наставник А.С. Пушкина // Пед. 

обозрение. – 1995. – № 4. – С. 124-128. 
О В.М. Архангельском, преподавателе физики, математики, логики, географии в 

Царскосельском лицее. 
174. Смолкнувшие колокола // Сеятель. – 1995. – № 4-6. – С. 49-58.  
О ликвидации церковных колоколов в Нижегородской губернии  

в 1920-1930-х гг.  
175. Из истории вывоза за границу нижегородских культурных 

ценностей в 20-30-х годах нашего столетия // Традиционная культура и ее 



23 
 

современные аспекты. Проблемы исследования и возрождения историко- 
культурной среды: тез. докл. VII междунар. науч. конф. – Н. Новгород, 1996. 
– С. 53. 

176. Книжный старатель из Нижнего Новгорода. (Частная библиотека 
С.П. Меледина) // Книга. Исследования и материалы. – М., 1996. – Сб. 72. – 
С. 129-135. 

177. «Нижний – Лион» // Франция с нами: сб. этюдов лит.-ист. об-ния 
«Стезя». – Н. Новгород, 1996. – С. 24-26. 

О пребывании в 1920-х гг. во Франции нижегородской делегации  
и о посещении Н.Новгорода мэром г. Лиона. 

178. Это было при Наполеоне: Суд над «разгласителем вольности»; 
Смотр медвежьего батальона; Как нижегородские крестьяне шпиона поймали 
/ Материалы подготовили Ю. Галай, В. Шамшурин // Франция  
с нами: сб. этюдов лит.-ист. об-ния «Стезя». – Н. Новгород, 1996. – С. 9-14. 

Отечественная война 1812 г. и Нижегородская губерния. 
179. Писатель М.В. Авдеев. (Из круга чтений молодого Добролюбова) // 

В мире Добролюбова. – Н. Новгород, 1996. – С. 71-79. 
180. Послереволюционная хроника Благовещенского монастыря  

// Благовест, звучащий сквозь века: Благовещенский мужской монас- 
тырь. – Н. Новгород, 1996. – С. 46-53. 

181. Судьба нижегородских дворянских имений и их художественно- 
исторических сокровищ // Дворянский альманах. – Н. Новгород, 1996. – Вып. 
1. – С. 102-106. 

182. Юбилейные даты Нижнего Новгорода // Город славы и верности 
России: материалы ист.-краевед. конф., посвященной 775-летию Нижнего 
Новгорода. 26-27 апр. 1996 г. – Н. Новгород, 1996. – С. 5-10. 

183. Служа сердцем и разумом // Местное самоуправление 
Нижегородской области. – 1996. – № 2. – С. 63-71. 

О Д.В. Сироткине, возглавлявшем нижегородскую городскую думу  
в 1913-1917 гг. 

184. «Все храмы и обители града Твоего о Тебе радуются»  
// Отчизна. – 1996. – № 3-4 (февр. - март). 

О Великом князе Георгии Всеволодовиче – основателе Нижнего Новгорода. 
185. Гость Всероссийской выставки, действительный тайный советник 

Кулибин // Местное самоуправление Нижегородской области. – 1996. –  
№ 4. – С. 48-55. 

Об Н.А. Кулибине, профессоре Горного института, внуке знаменитого 
механика-нижегородца И.П. Кулибина. 

186. Друг славян // Братья-славяне. – Н. Новгород, 1997. – С. 12-17;  
То же: Горьков. рабочий. – 1983. – 28 дек. 

О священнике М.Ф. Раевском, его общественно-просветительской 
деятельности. 



24 
 

187. Музыкальная жизнь нижегородского дворянства середины  
XIX столетия // Дворянский альманах. – Н. Новгород, 1997. – Вып. 2. –  
С. 137-141. 

188. Невосполнимые утраты // Наш край: кн. для учащихся школ, 
гимназий и лицеев. – Н. Новгород, 1997. – С. 112-124. 

О реализации декрета об отделении церкви от государства на территории 
Нижегородской губернии. 

189. Нижегородец В.М. Архангельский – наставник А.С. Пушкина  
// Четвертая международная Пушкинская конференция: [сб. докл.] –  
[Б.м.], [1997]. – С. 82-86. 

О преподавателе Царскосельского лицея В.М. Архангельском. 
190. Нижегородское культурное гнездо конца XVIII столетия // Общее и 

особенное в региональной культуре Нижегородского края: материалы 
междунар. науч. конф. (16-17 июня 1997 г.). – Н. Новгород, 1997. – С. 119- 
122. 

191.Организация благотворительной помощи нижегородским 
гимназистам в 70-90 годах XIX в. //  Образование в Нижегородской области: 
история и современность: материалы регион. науч.-практ. конф., 
посвященной 210-летию светского образования в Нижегор. обл.   
Н. Новгород, 1997. – С. 36-38. 

192. Полицейские меры безопасности на выставке 1896 года // 100 лет 
XVI Всероссийской промышленной и художественной выставке 1896 г. в 
Нижнем Новгороде: материалы Всерос. науч.-практ. конф. 3-5 сент. 1996 г. – 
Н. Новгород, 1997. – С. 164-166. 

193. Послереволюционная хроника Благовещенского монастыря // 
Нижегородский Православный сборник. – Н. Новгород, 1997. – Вып. 1. – С. 
27-33. 

194. Продажа за границу сокровищ нижегородских православных 
храмов (1920-е – начало 1930-х годов) // Нижегородский Православный 
сборник. – Н. Новгород, 1997. – Вып. 1. – С. 5-11. 

195. Род Кулибиных // Наш край: кн. для учащихсяся школ, гимназий и 
лицеев. – Н. Новгород, 1997. – С. 161-174. 

Об изобретателе И.П. Кулибине, его сыновьях и внуках. 
196. Социальное служение на ниве православия: (к 180-летию 

архиепископа Макария) // Православие и социальное служение. –  
Н. Новгород, 1997. – С. 169-176. 

197. Становление нижегородской архивной службы в послевоенное 
время // История и политика: методология, историография, практика. – Н. 
Новгород, 1997. – С. 68-69. 

198. Книжный старатель С.П. Меледин // Пед. обозрение. – 1997. –  
№ 1-2. – С.161-167. 



25 
 

О семеновском мещанине, открывшем частную библиотеку-читальню в 
Семенове и Н. Новгороде. 

199. «Заветов старины седой ревнитель» // Нижний Новгород. – 1997. – 
№ 10. – С. 167-173. 

О жизни и деятельности А.С . Гациского – историка и краеведа. 
200. Кудесник из «Нижполиграфа» // Нижний Новгород. – 1997. – № 11. 

С. 175-181. 
О нижегородском периоде жизни известного книжного графика Н.В. Ильина. 
201. Журнал «Нижегородское краеведение» // Россия и Нижегород-ский 

край: актуальные проблемы истории: материалы чтений памяти Н.М. 
Добротвора. 24-25 апр. 1997 г. – Н. Новгород, 1998. – С. 149-151. 

202. Историк Нижнего Новгорода // Храмцовский Н.И. Краткий очерк 
истории и описание Нижнего Новгорода. – Н. Новгород, 1998. – С. 5-14. 

Об известном нижегородском историке Н.И. Храмцовском. 
203. Нижегородскнй Крестовоздвиженский женский монастырь  

/ Ю.Г. Галай, О.Ю. Галай // Ученые записки Волго-Вятского отделения 
Международной Славянской академии наук, образования, искусств  
и культуры. – Н. Новгород, 1998. – Вып. 2. – С. 80-92. 

204. Печерский Воскресенский мужской монастырь в советское время // 
Русское православие. Вехи истории. – Н. Новгород, 1998. – С. 106-113. 

205. Прихожане в борьбе за Смоленскую церковь // Нижегородский 
Православный сборник. – Н. Новгород, 1998. – Вып. 2. – С. 61-65. 

Из истории церкви в 1920-е гг.  
206. Семинарский учитель Н.А. Добролюбова // Н.А. Добролюбов  

в российской культуре и общественно-политической мысли: межвуз. сб. 
науч. тр. – Н. Новгород, 1998. – Ч. III. – С. 17-26. 

Об А.А. Крылове – преподавателе Нижегородской духовной семинарии. 
207. Трагедия главного собора Нижегородской земли // Нижегород-ский 

Православный сборник. – Н. Новгород, 1998. – Вып. 2. – С. 56-60. 
О Спасо-Преображенском соборе кремля. 
208. Церковный историк и духовный пастырь // Нижегородский 

Православный сборник. – Н. Новгород, 1998. – Вып. 2. – С. 46-55. 
Об архиепископе Макарии. 
209. Хранители книжной культуры // Нижний Новгород. – 1998. –  

№ 2. – С. 235-241. 
О нижегородских купцах-старообрядцах: П.А. Овчинникове,  

Г.М. Прянишникове и Н.П. Никифорове – коллекционерах рукописных и старо-
печатных книг. 

210. «Чиновник для российской словесности» // Нижний Новго- 
род. – 1998. – № 4. – С. 246-249. 

О нижегородце Г.Н. Городчанинове, поэте, литераторе, переводчике, педагоге. 
211. Археологическая деятельность Нижегородской археолого- 

этнологической комиссии [1921-1929 гг.] // Нижегородские исследования по 



26 
 

краеведению и археологии: ежегодник: сб. науч. и метод. тр. –  
Н. Новгород, 1999. – С. 24-35. 

212. Боянус Карл Карлович: [врач-нижегородец] // Немцы России: 
энцикл. – Т. 1: А-И. – М., 1999. – С. 236. 

213. Вагнер Николай Петрович // Немцы России: энцикл. – Т. 1:  
А-И. – М., 1999. – С. 236. 

О писателе, ученом-зоологе, преподавателе Нижегородского дворянского 
института. 

214. Выходцы из простого народа // Каждый род знаменит и сла- 
вен. – Н. Новгород, 1999. – С. 179-180. 

О нижегородских купцах Вяхиревых. 
215. Продолжатель дела отца // Каждый род знаменит и славен. –  

Н. Новгород, 1999. – С. 189-190. 
О династии букинистов-антикваров Шибановых. 
216. Историк церковных древностей // Макарий. Памятники церковных 

древностей. – Н. Новгород, 1999. – С. 5-16. 
Об архимандрите Макарии (Миролюбове) (1817-1894). 
217. Певец земли нижегородской // Ю.А. Адрианов: библиогр.  

указ. – Н. Новгород, 1999. – С. 3-4. 
О нижегородском поэте Ю.А. Адрианове (1939-2005). 
218. Пушкинские торжества 1899 года в Нижегородской губернии  

// Пушкин на Нижегородской земле. – Н. Новгород, 1999. – С. 97-109. 
219. Ревнитель славянства // Ученые записки Волго-Вятского отделения 

Международной Славянской академии наук, образования, искусств и 
культуры. – Н. Новгород, 1999. – Вып. 3. – С. 45-52. 

О М.Ф. Раевском, священнике при русском посольстве в Стокгольме  
и Вене, уроженце г. Арзамаса. 

220. А.М. Горький и сбережение отечественного историко- культурного 
достояния: (эволюция взглядов писателя на проблему)  
// Максим Горький на пороге XXI столетия: Горьковские чтения. 1998 год: 
материалы Междунар. конф. – Н. Новгород, 2000. – Т. II. – С. 217-222. 

221. Археологическая эпопея нижегородского крестьянина  
// Нижегородские исследования по краеведению и археологии: cб. науч.  
и метод. тр. – Н. Новгород, 2000. – С. 126-136. 

О первом нижегородском археологе, городецком крестьянине  
П.Д. Дружкине. 

222. Балахнинские храмы в 20-х годах двадцатого столетия // Ученые 
записки Волго-Вятского отделения Международной Славянской академии 
наук, образования, искусств и культуры. – Н. Новгород, 2000. – Вып. 6. –  
С. 100-108. 

223. Братство во имя Александра Невского при Федоровском 
Городецком монастыре // Городецкие чтения: материалы Всерос. науч.- 
практ. конф. «Александр Невский и его эпоха». – Городец, 2000. – С. 69-75. 



27 
 

224. 1 марта 1881 года. (Свидетельство очевидца) // Дворянский 
альманах. – Н. Новгород, 2000. – Вып. 3. – С. 71-75. 

О нижегородце Н.В. Ленине, свидетеле покушения на Александра II, и его 
воспоминаниях в связи с этим событием. 

225. Становление Нижегородского музея в советское время  
// Музейное строительство на рубеже XIX-XX веков: материалы науч.  
конф. – Н. Новгород, 2000. – С. 14-20. 

Из истории Нижегородского историко-художественного музея  
в 1918-1924 гг. 

226. Филаретовский кружок христианской помощи бедным детям 
Нижнего Новгорода // Православие и проблемы воспитания. – Н. Новгород, 
2000. – С. 240-245. 

227. О помощи бедным воспитанникам губернской гимназии от 
нижегородских меценатов // Пед. обозрение. – 2000. – № 1. – С. 197-203. 

О деятельности нижегородского Братства во имя славянских просветителей 
Кирилла и Мефодия. 

228. Купцы-книжники Никифоровы // Библиофил. – 2000. – № 2 (3). – С. 
98-103. 

229. Мировая юстиция на Нижегородской ярмарке // Вестник 
Нижегородского университета им. Н.И. Лобачевского. Сер.: Право: 
Государство и право: итоги XX века. – Н. Новгород, 2001. – Вып. 1 (3). –  
С. 69-74. 

230. Нижегородский кремль в первые годы советской власти  
// Нижегородский кремль: к 500-летию основания каменной крепости – 
памятника архитектуры XVI века. – Н. Новгород, 2001. – С. 114-121. 

231. Историк из Нижегородской духовной семинарии  
А.Ф. Можаровский // Рождественский свет. – Н. Новгород, 2001. –  
Вып. 8. – С. 69-74. 

232. Коммерческое образование в дореволюционном Нижнем  
// Нижегородские исследования по краеведению и археологии. –  
Н. Новгород, 2001. – С. 101-111. 

233. Заветов старины седой ревнитель // Гациский А.С. Нижегородский 
летописец. – Н. Новгород, 2001. – С. 5-20. 

234. Благотворитель Павел Минин: [о купце П.Ф. Минине (1785-?)]  
// Балахна в истории России: материалы I краевед. конф. в г. Балахне. –  
Н. Новгород, 2001. – С. 44-52. 

235. Нижегородская память о славянских просветителях // Дни 
славянской письменности и культуры. – Н. Новгород, 2001. – Вып. 9. – 
 С. 56-63. 

236. Трагедия главного собора Нижегородской земли // Елиса-ветинские 
чтения. – Н. Новгород, 2001. – С. 17-20. 



28 
 

237. Нижегородское церковное древлехранилище // Памятники 
христианской культуры Нижегородского края: материалы науч. конф.  
29-30 марта 2001 г. – Н. Новгород, 2001. – С. 87-92. 

238. Уничтоженная книга нижегородского краеведа: по архивным 
материалам: [о столкновениях А.С. Гациского с «официальной критикой»] // 
Библиофил. – 2001. – № 2. – С. 194-202. 

239. Платная библиотека И.А. Сахарова при Нижегородской гимназии // 
75 лет из жизни НГОУНБ им. В.И. Ленина: из материалов науч.-практ. конф. 
21 дек. 1999 г. – Н. Новгород, 2001. – С. 45-51. 

240. Во славу великого подвига нижегородского гражданина  
// Мининские чтения: материалы докладов науч. конференций, 
проводившихся в Нижегор. гос. университете им. Н.И. Лобачевского  
22 мая 1998 г., 21 мая 1999 г. и 21 мая 2000 г. – Н. Новгород, 2001. – С. 10-19. 

241. Нижегородский подвиг: [вступит. статья] // Садулин Е.В. Минин: 
поэма. – Н. Новгород, 2001. – С. 3-11. 

242. О помощи бедным воспитанникам губернской гимназии от 
нижегородских меценатов // Нижегор. старина. – 2001. – № 2. – С. 6-7. 

243. Историк нижегородских церковных приходов [А.Ф. Можаровский 
(1841-1900)] // Нижегор. старина. – 2001. – № 3. – С. 6-7. 

244. Сто лет с именем А.С. Пушкина: [история Балахнин. библиотеки-
читальни, открытой 27 дек. 1900 г.] // Нижегор. старина. – 2001. – № 5. –  
С. 12. 

245. Юбилейные даты Нижнего Новгорода: [о праздновании 
нижегородских дат в конце XIX – начале XX века] // Нижегор. старина. – 
2001. – № 7. – С. 2, 5. 

246. Судьба Островоезерского Троицкого монастыря // Нижегор. 
старина. – 2001. – № 8. – С. 10-11. 

247. Царица, родившаяся в Нижнем: [о царице Прасковье Федоровне, 
жене царя Иоанна V] // Нижегор. старина. – 2001. – № 8. – С. 13. 

248. Трагедия главного собора Нижегородской земли [Спасо-
Преображенского] // Нижегор. старина. – 2001. – № 9. – С. 10-11. 

249. Церковный историк и духовный пастырь: жизнеописание епископа 
Нижегородского и Арзамасского Макария // Нижегор.  
старина. – 2001. – № 10. – С. 4-5. 

250. Правовое обеспечение деятельности Нижегородской полиции до 
образования МВД // Нижегородский юрист: сб. науч. статей. –  
Н. Новгород, 2002. – Вып. 6. – С. 3-16. 

251. С.И. Архангельский как практик, историк и теоретик краеведения 
// Сергей Иванович Архангельский. Жизнь в науке: (к 120-летию со дня 
рождения): межвуз. сб. – Н. Новгород, 2002. – С. 34-42.  

252. Наследница Нижегородской губернской ученой архивной 
комиссии // Нижегор. старина. – 2002. – № 1-2. – С.42-46. 



29 
 

253. Сергачские культурные досуги конца XIX – начала XX вв.  
// Сергач: лит.-краевед. альманах. – Н. Новгород, 2002. – С. 329-336. 

254. Автор первого стихотворения о Кузьме Минине // Нижегор. 
старина. – 2002. – № 3-4. – С. 41-44. 

255. Городецкие собиратели рукописных и старопечатных книг:  
[о П.А. Овчинникове, Г.М. Прянишникове, И.В. Богданове] // Нижегор. 
старина. – 2002. – № 5-6. – С. 18-22. 

256. Потери культурных ценностей Нижегородского кремля в 1930-е 
годы // Нижегородский кремль: к 500-летию памятника архитектуры  
XVI века. – Н. Новгород, 2002. – С. 165-171. 

257. Пастырское служение нижегородского епископа Макария  
// Рождественские чтения. – Н. Новгород, 2002. – Вып. 9. – С. 66-74. 

258. Губернаторы и Нижегородская ярмарка в ХIХ в. // Дворянский 
альманах. – Н. Новгород, 2002. – Вып. 4. – С. 15-22.  

259. Выпускники ступинской школы – преподаватели нижегородских 
уездных училищ: (новые данные) // Нижегор. старина. – 2002. – Вып. 4. –  
С. 12-15. 

260. К истории награждения А.В. Ступина орденом [Св. Владимира]  
// Нижегор. старина. – 2002. – Вып. 4. – С. 15-16. 

261. «Крупное и чрезвычайное явление Новгорода Низовской земли» // 
Нижегор. старина. – 2003. – Вып. 5. – С. 39-42. 

262. Во славу великого подвига нижегородского гражданина Минина и 
князя Пожарского // Нижегородские исследования по краеведению  
и археологии: сб. науч. и метод. трудов. – Н. Новгород, 2003. – С. 111-112. 

263. Городецкие храмы в 30-х годах прошлого столетия // Городецкие 
чтения. – Вып. 4: По материалам науч.-практ. конф. «Городец на карте 
России: история, культура, язык», апр. 2002 г. – Городец, 2003. – С. 83-90. 

264. Лысковские «энтузиасты» и православные храмы на рубеже 20-30-
х годов прошлого столетия // Нижегор. старина. – 2003. – Вып. 6. – С. 18-20. 

265. Нижегородская земля – земля преподобного Серафима Саровского 
// Преподобный Серафим Саровский в современном мире: материалы научно-
просветительной конф., посвященной 100-летию канонизации Преподобного 
Серафима Саровского. 14 апреля 2003 года. – Н. Новгород, 2003. – С. 42-48. 

266. Нижегородский институт краеведения // Актуальные проблемы 
исторической науки и творческое наследие С.И. Архангельского: XIII чтения 
памяти члена-корреспондента АН СССР С.И. Архангельского, 7-8 февр. 2003 
г. – Н. Новгород, 2003. – С. 281-285. 

267. Коммерческое образование в дореволюционном Нижнем // 
Нижегородская школа ХVIII – начала ХХ века: очерки истории образования. 
– Н. Новгород, 2003. – С. 137-142. 

268. Отдел Императорского Палестинского Православного общества в 
дореволюционном Нижнем // Нижегор. старина. – 2003. – Вып. 7. – С. 25-29. 



30 
 

269. Точки над «i»: рецензия на книгу Б.М. Пудалова «Начальный 
период истории древнейших русских городов среднего Поволжья (ХII – 
первая треть ХIII в.)» // Пед. обозрение. – 2003. – № 4. – С. 218-220. 

270. Журналы нижегородских старообрядцев // «Рождение мое за 
Кудьмою рекою…»: (материалы Первых Аввакумовских чтений).  
Н. Новгород, 2003. – С. 58-67. 

271. Мининская историческая выставка 1911 года в Нижнем Новгороде 
// История и культура Нижегородского края: I музейные научные чтения. 
2000 г.; 200-летие Арзамасской школы живописи: II музейные научные 
чтения. 2002 г. – Н. Новгород, 2003. – С. 69-76. 

272. К истории награждения А.В. Ступина орденом // История и 
культура Нижегородского края: I музейные научные чтения. 2000 г.;  
200-летие Арзамасской школы живописи: II музейные научные чтения. 2002 
г. – Н. Новгород, 2003. – С. 285-288. 

273. Гробница Кузьмы Минина в Нижегородском кремле // Мининские 
чтения: материалы научной конференции: Нижегородский государственный 
университет им. Н.И. Лобачевского (10 декабря 2002 г.). – Н. Новгород, 2003. 
– С. 25-32. 

274. Нижегородская временная комиссия для разбора древних актов и 
рукописей // Отечественная история ХIХ-ХХ веков: историография, новые 
источники: материалы регион. межвузов. науч.-практ. конф. 28-29 ноября 
2002 г. – Н. Новгород, 2003. – С. 180-184. 

275. Городецкие храмы в 30-х годах прошлого столетия // Ученые 
записки Волго-Вятского отделения Международной Славянской академии 
наук, образования, искусств и культуры. – Вып. 12: Рождественские дни 
православной культуры. – Н. Новгород, 2003. – С. 110-117. 

276. Краеведческая и просветительская деятельность А.И. Звездина  
// Записки краеведов: очерки, воспоминания, статьи, хроника. –  
Н. Новгород, 2004. – С. 185-194. 

277. Выставка НГУАК «Из родной старины»: [о деятельности 
Выставочного комитета НГУАК] // Нижегор. старина. – 2004. – Вып. 8. –  
С. 30-34. 

278. Духовный наставник: епископ Владимирский и Суздальский Симон 
и основатель Н. Новгорода Великий благоверный князь Георгий 
Всеволодович // Нижегородские епархиальные ведомости. – 2004. – № 6. – С. 
11-12. 

279. Городецкие книжники-старообрядцы // Библиофилы России: 
альманах. – М., 2004. – Т. 1. – С. 151-163. 

280. К истории Городецкой старообрядческой часовни // V Городецкие 
чтения: материалы науч. конф. Городец, 23-24 апр 2004 г. – Городец, 2004. – 
С. 136-148.  



31 
 

281. Цензурная судьба первого журнала старообрядцев // Библио-фил. – 
2004. – № 1. – С. 134-141. 

282. Регламент Нижегородской дореволюционной Городской думы // 
Реформа местного самоуправления в России: теория и реальность: материалы 
II межрегион. науч. конф. (г. Нижний Новгород, 14-15 мая  
2004 г.). – Н. Новгород, 2004. – С. 172-177. 

283. Нижегородский просветитель Яков Орлов // Жизнь провинции как 
феномен духовности: междунар. науч. конф., 22-23 апреля 2004 г. –  
Н. Новгород, 2004. – С. 30-35. 

284. Попытки создания мусульманских благотворительных обществ на 
Нижегородской земле в начале ХХ столетия // Исламская традиция: прошлое, 
настоящее, будущее: материалы науч.-практ. конф., посвященной 90-летию 
Нижегородской Соборной мечети и 10-летию Духовного управления 
мусульман Нижнего Новгорода и Нижегородской области. 15-17 мая 2003 г. 
– Н. Новгород, 2004. – С. 148-156. 

285. Профессор русской истории Н.А. Иванов // Век ХХ: историо-
графия, источниковедение, региональная история России: [сборник трудов, 
посв. 70-летию проф. ННГАСУ А.А. Кулакова]. – Н. Новгород, 2004. –  
С. 284-293.  

286. «Вавилонский столб» в Нижнем Новгороде: [о нижегор. 
губернаторе А.Н. Муравьеве и строительстве Муравьевской башни]  
// Нижегор. старина. – 2004. – № 9. – С. 1-4. 

287. «Часовню – уничтожить!..»: из истории городецкой 
старообрядческой церкви // Старообрядец. – 2005. – № 32 (январь). –  
С. 9-10.  

288. Заметки о нижегородском антикваре середины ХIХ века Алексее 
Семеновиче Головастикове // Библиофилы России: альманах. – М., 2005. – 
Вып. 2. – С. 451-457. 

289. Нижегородское общество воздухоплавания: [существовало  
в 1906-1914 гг.] // Нижегор. старина. – 2005. – № 10. – С. 32-35. 

290. Богадельня имени Кузьмы Минина в Нижнем Новгороде  
// Мининские чтения: материалы науч. конф. Нижегородский госу-
дарственный университет им. Н.И. Лобачевского (29-30 окт. 2004 г.). –  
Н. Новгород, 2005. – С. 97-106. 

291. Нижегородский отдел Императорского православного 
палестинского общества // Православный палестинский сборник. –  
М., 2005. – Вып. 102. – С. 61-65. 

292. Георгиевские юбилейные торжества 1889 г. в Нижнем Новгороде и 
Владимире // Святой Благоверный великий князь Георгий Всеволодович: 
материалы Георгиевских чтений, Н. Новгород, 2004, 2005 гг. – Н. Новгород, 
2006. – С. 19-32. 



32 
 

293. Духовный наставник Георгия Всеволодовича епископ 
Владимирский и Суздальский Симон // Там же. – С. 49-55. 

294. М.А. Балакирев – создатель гимна в честь святого благоверного 
Великого князя Георгия Всеволодовича // Там же. – С. 70-75. 

295. Организация и первые шаги литературного музея А.М. Горького в 
Нижнем Новгороде // Творчество Максима Горького в социокультурном 
контексте эпохи. Горьковские чтения – 2004: материалы междунар. конф. – 
Н. Новгород, 2006. – С. 521-531. 

296. Уничтоженные нижегородские издания в период первой русской 
революции // Первая русская революция в Поволжье: вопросы истории, 
историографии и источниковедения: материалы Всерос. науч. конф.  
21 окт. 2005 г. – Н. Новгород, 2006. – С. 122-126. 

297. Судьба коллекции выксунских заводчиков в советское время  
// Жизнь провинции как феномен духовности. Международная научная 
конференция 18-19 апреля 2005 г. – Н. Новгород, 2006. – С. 235-241. 

298. Нижегородская городская общественная библиотека и ее читатели 
// Краеведческие ресурсы НГОУНБ им. В.И. Ленина как фактор развития 
социокультурной среды Нижегородской области: (к 145-летию НГОУНБ им. 
В.И. Ленина): материалы науч. конф. 25 мая 2006 г. –  
Н. Новгород, 2006. – С. 27-35. 

299. Невосполнимые утраты // Наш край. Книга для учащихся школ, 
гимназий и лицеев. – Н. Новгород, 2006. – С. 112-124. 

300. Род Кулибиных // Наш край. Книга для учащихся школ, гимназий и 
лицеев. – Н. Новгород, 2006. – С. 161-174. 

301. «Следопыт истории» Иван Иванович Вишневский // Записки 
краеведов: очерки, воспоминания, статьи, хроника. – Н. Новгород, 2006. – С. 
255-264. 

302. Истинный почитатель А.С. Пушкина из Нижегородской губернии: 
[И.Е. Гогниев] // Дворянский альманах. – Н. Новгород, 2006. – Вып. 5. –  
С. 129-133. 

303. Гробница Кузьмы Минина в Нижегородском кремле // Нижегор. 
старина. – 2006. – Вып. 12. – С. 12-19.  

304. Народный исторический музей в Нижнем Новгороде  
(1918-1924 гг.) // Сборник статей [НГИАМЗ]: В трех веках русской истории: 
к 110- летию НГИАМЗ. – Н. Новгород, 2006. – Вып. 1. – С. 25-29. 

305. Встречи с Юрием Адриановым // Юрий Адрианов в воспоми-
наниях друзей. – Н. Новгород, 2006. – С. 490-502. 

306. Савин Николай Арсеньевич // Воронежская историко-культурная 
энциклопедия: биографии. – Воронеж, 2006. – С. 364. 

307. Эвениус Александр Егорович // Немцы России: энциклопедия. – М., 
2006. – Т. 3. – С. 810. 



33 
 

308. Первый Нижегородский исторический музей // Нижегор.  
музей. – 2006. – № 11-12. – С. 4-10. 

309. Духовный наставник Георгия Всеволодовича епископ 
Владимирский и Суздальский Симон // Диалог. – 2007. – № 2. – С. 21-25.  

310. Церковь в честь иконы Божией Матери «Живоносный Источник» в 
Нижнем Новгороде // Нижегор. старина. – 2007. – Вып. 13. – С. 26-29.  

311. Мартиролог нижегородских изданий начала ХХ столетия  
// Библиофилы России: альманах. – М., 2007. – Т. IV. – С. 364-376. 

312. Нижегородские земельные отделы и судьба дворянских имений // 
Мир русской усадьбы: III Музейные научные чтения: сб. материалов. – Н. 
Новгород, 2007. – С. 51-62.  

313. Дмитриев // Почтовые открытки фотографа Максима Дмитриева из 
коллекции Льва Тельнова: [сб.]. – Н. Новгород, 2007. – С. 390-400. 

314. Музей в Шереметевском замке и судьба его коллекции // Нижегор. 
музей. – 2007. – № 13. – С. 58-63. 

315. Отдохновение нижегородского поэта Якова Орлова // Невский 
библиофил: альманах. – СПб., 2007. – Вып. 12. – С. 159-166. 

316. Уничтоженная святыня города Павлова: [Спасо-Преображенский 
собор] // Нижегор. старина. – 2008. – Вып. 15. – С. 22-26. 

317. Особенности в деятельности мировых судей на Нижегородской 
ярмарке // Мировая юстиция: история и современность: сборник  
науч. тр. – Н. Новгород, 2008. – С. 19-23. 

318. Судьба древнейших монастырей Нижнего Новгорода в советское 
время // Святыни земли Нижегородской: материалы науч.-практ. конф.  
1 февр. 2007 г. – Н. Новгород, 2008. – С. 120-127. 

319. Судьба Свято-Троицкого Островоезерского монастыря  
// Нижегор. старина. – 2008. – № 16. – С. 40-48.  

320. Архивист по призванию: В.И. Снежневский (1861-1906) // Записки 
краеведов: очерки, воспоминания, статьи, хроника. – Н. Новгород, 2008. – С. 
229-238. 

321. Второе сожжение протопопа Аввакума: [о гонениях на икону с 
изображением Аввакума] // Записки краеведов: очерки, воспоминания, 
статьи, хроника. – Н. Новгород, 2008. – С. 333-334. 

322. Как варганские крестьяне наполеоновского шпиона поймали: [1813 
г., Лысков. р-н] // Записки краеведов: очерки, воспоминания, статьи, хроника. 
– Н. Новгород, 2008. – С. 334-336. 

323. Игорь Александрович Кирьянов: [некролог] // Записки краеведов: 
очерки, воспоминания, статьи, хроника. – Н. Новгород, 2008. – С. 358-360. 

324. Короленко – защитник авторских прав драматических писателей на 
Нижегородской земле // Интеллектуальная собственность и эконо-мическое 
развитие регионов: проблемы права и правовой политики в первом 



34 
 

десятилетии ХХI века: материалы регион. науч.-практ. конф. 10 апр. 2008 г. – 
Н. Новгород, 2008. – Ч. 1. – С. 25-29. 

325. Великий изобретатель-самоучка: [И.П. Кулибин] // Наш край: книга 
для учащихся школ, гимназий и лицеев. – 5-е изд., испр. и доп. –  
Н. Новгород, 2008. – С. 159-163. 

326. Преемница Губернской ученой комиссии: [Нижегор. археолого-
этнологическая комиссия] // Хроники краеведа. – 2008. – Вып. II. – С. 52-56. 

327. Отдохновение поэта Якова Орлова // Хроники краеведа. – 2008. – 
Вып. IV. – С. 61-64. 

328. Великий сын нашего Отечества // Страницы истории родного края 
в истории Отечества: по материалам социального историко-культурного 
проекта «Наследники Минина – за веру и Отечество». – Н. Новгород, 2008. – 
С. 33-34. 

329. Митрополит Иов и его деятельность на поприще благотвори-
тельности и образования // Нижегор. старина. – 2008. – Вып. 18. – С. 56-63. 

330. Первые шаги Нижегородского художественного музея // Нижегор. 
музей. – 2008. – № 15. – С. 4-11. 

331. НГУАК и Н.А. Добролюбов // Добролюбовские чтения – 2008: сб. 
науч. докладов. – Н. Новгород, 2008. – С. 53-58. 

332. НГУАК и охрана памятников старины // Материалы IV 
Нижегородской архивоведческой конференции. (Чтения памяти Н.И. 
Куприяновой): 31 окт. - 1 нояб. 2007 г. – Н. Новгород, 2008. – С. 121-129. 

333. Нижегородское отделение Московского Археологического 
Института // Нижегородские исследования по краеведению и археологии: сб. 
науч. и метод. трудов. – Н. Новгород, 2008. – С. 103-109. 

334. «Добровольная охрана» Николая II во время его посещения 
Серафимо-Саровских торжеств 1903 года // Нижегородские исследования по 
краеведению и археологии: сб. науч. и метод. трудов. – Н. Новгород, 2008. – 
С. 110-115. 

335. Любительский театр нижегородской провинции 60-70-х годов ХIХ 
века // Жизнь провинции как феномен духовности: Всероссийская науч. 
конф. с международным участием. 14-15 нояб. 2008 г. – Н. Новгород, 2009. – 
С. 218-226.  

336. Судьба юридической библиотеки сенатора Н.С. Таганцева  
// Россия в меняющемся мире: государство, право, политика: материалы 
Всерос. заочной науч.-практ. конф. (Пенза, 18 апр. 2009 г.) – Пенза, 2009. –  
С. 64-77. 

337. Флорищева пустынь в послевоенное время // Нижегор.  
старина. – 2009. – № 19-20. – С. 68-76. 

338. Нижегородское церковное древлехранилище // Нижегор.  
старина. – 2009. – № 19-20. – С. 147-155. 



35 
 

339. Советское послевоенное законодательство по охране памятников 
истории и культуры и его практическое осуществление в Горьковской 
области // Управление инновационной деятельностью в социальных  
и экономических системах: сб. трудов. – Н. Новгород, 2009. – Вып. 1. –  
С. 65-88. 

340. «Весьма замечательное заведение…». Платная библиотека  
И.А. Сахарова при Нижегородской губернской гимназии // Вятский 
библиофил. – Киров, 2009. – Вып. 2. – С. 87-94. 

341. «Борьба на брегах реки Ветлуги и озера Светлояра против 
летописца великокняжеского» // Георгиевские чтения. 2004-2009. –  
Н. Новгород, 2009. – С. 60-67. 

342. Православное братство во имя основателя Нижнего Новгорода  
// Георгиевские чтения. 2004-2009. – Н. Новгород, 2009. – С. 71-77.  

343. Братство во имя Александра Невского при Городецком 
Федоровском монастыре // Святой благоверный князь Александр Невский и 
древний Городецкий Федоровский монастырь / авт.-сост. Тихон  
(Затёкин Н.И.), О.В. Дегтева, Ю.Г. Галай. – Н. Новгород, 2009. – С. 332-347. 

344. Судьба Городецкой Федоровской обители в Советский период  
// Святой благоверный князь Александр Невский и древний Городецкий 
Федоровский монастырь / авт.-сост. Тихон (Затёкин Н.И.), О.В. Дегтева, Ю.Г. 
Галай. – Н. Новгород, 2009. – С. 389-391. 

345. Газеты Нижегородской епархии // Нижегородская журналистика: 
история и современность: сб. материалов науч.-практ. конф., посвященной 
170-летию выхода в свет газеты «Нижегородские губернские ведомости». 2 
апр. 2008 г. – Н. Новгород, 2009. – С. 38-43.  

346. Церковные памятники города Лыскова в 40-50-е годы прошлого 
столетия // Нижегор. старина. – 2009. – № 21-22. – С. 31-45. 

347. Трагедия Выксунского музея // Нижегор. музей. – 2009. – 
 № 18. – С. 53- 57. 

348. Следы благотворительной деятельности купца И.К. Лазуткина  
// Городецкие чтения: материалы науч.-практ. конф. VI Городецкие чтения, 6 
дек. 2008 г., и Александро-Невские чтения, 27 февр. 2009 г. – Городец,  
2009. – Вып. 6. – С. 39-45. 

349. Пушкинские торжества в Нижегородской губернии 110 лет тому 
назад // Невский библиофил. – 2010. – Вып. 14. – С. 111-119. 

350. Л.В. Даль и Нижегородский статистический комитет  
// Нижегородский край в истории России: материалы III межрегион. науч. 
конф. памяти профессора Н.Ф. Филатова, 4 дек. 2009 г. – Н. Новгород,  
2010. – С. 88-99. 

351. Общее и особенное в избирательной процедуре в Госу-дарственную 
Думу по Нижегородской губернии начала XX столетия  



36 
 

// Научные труды Нижегородского филиала Ин-та бизнеса и политики. –  
Н. Новгород, 2010. – Вып. 2. – С. 7-26. 

352. Макарьевский монастырь в советское время // Обитель на Желтых 
водах: Макарьевский Желтоводский монастырь. – Н. Новгород, 2010. –  
С. 315-343. 

353. Нижегородский музыкальный бомонд середины ХIХ в. глазами 
современников // Жизнь провинции как феномен духовности: Всероссийская 
науч. конф. с международным участием. 12-14 нояб.  
2009 г. – Н. Новгород, 2010. – С. 255- 261. 

354. НГУАК и охрана гражданских памятников старины // Личность и 
общество: сб. докладов Всероссийской науч. конф. «Добролюбовские чтения 
– 2009» и Всероссийской науч.-практ. конф. «Православие, духовность, 
традиции, культура – основа счастливой семьи». – Н. Новгород, 2010. – С. 40-
46. 

355. Возникновение и первые шаги музея «Домик Каширина»  
// Максим Горький: взгляд из ХХI века: Горьковские чтения 2008: материалы 
Междунар. конф. – Н. Новгород, 2010. – С. 457-464.  

356. Арзамасские святыни в советское время // Нижегор. старина. – 
2010. – № 23-24. – С. 93-110. 

357. Цензурные мытарства исследователя: [А.С. Гациский – пионер 
провинциальной печати] // Хроники краеведа. – М., 2010. – № 1. –  
С. 168-175. 
 

Газетные публикации 
 

358. Талантливый изобретатель // Горьков. рабочий. – 1981. – 13 авг.  
О нижегородце П.П. Княгининском, изобретателе автоматической 

типографской машины, и его судьбе. 
359. Художник Дмитрий Кулибин // Горьков. рабочий. – 1981. –  

4 сент.  
 О сыне нижегородского механика И.П. Кулибина. 
360. Подозрительная белая шляпа // Горьков. рабочий. – 1981. –  

17 сент. 
О документе, хранящемся в Горьков. обл. архиве – «Деле по отношению шефа 

корпуса жандармов графа Бенкендорфа за ношение белой шляпы». 
361. Лицейский наставник // Горьков. рабочий. – 1982. – 10 февр.;  

То же: Курьер – 1989. – № 6 (16-31 мая). 
О нижегородце В.М. Архангельском, преподавателе Царскосельского лицея. 
362. «На лире скромной...» // Горьков. рабочий. – 1982. – 7 июня. 
О сыне механика-нижегородца И.П. Кулибина Александре и его литературной 

деятельности. 



37 
 

363. Пионер провинциальной печати // Горьков. рабочий. – 1982. –  
22 сент. 

Об А.С. Гациском и его деятельности (на основе дела из Центрального архива 
Нижегор. обл.). 

364. «Здесь я нашел всю Москву» // Горьков. рабочий. – 1982. – 3 дек. 
О культурной, общественной, светской жизни Н. Новгорода в 1812 г. 
365. М.И. Михайлов в нашем городе // Горьков. рабочий. – 1983. –  

23 февр. 
Некоторые факты из нижегородского периода жизни и творчества писателя. 
366. Крамольный «Календарь крестьянина» // Горьков. рабочий. – 1983. 

– 30 марта. 
О событиях, связанных с делом «О Календаре крестьянина на 1907 год» 

книгоиздательства «Сеятель». 
367. Забытый поэт // Горьков. рабочий. – 1983. – 11 мая. 
О нижегородце В.П. Алферьеве и его литературной деятельности. 
368. «Дерзостное неуважение верховной власти» // Горьков. рабо-чий. – 

1983. – 18 мая. 
О нижегородце-издателе Н.А. Ульянове и его «Календаре крестьянина  

на 1907 год». 
369. Опальный просветитель // Горьков. рабочий. – 1983. – 25 мая. 
Об А.С. Гациском, его культурной и общественной деятельности  

и противостоянии нижегородскому чиновничеству. 
370. Патриот России // Горьков. рабочий. – 1983. – 12 окт. 
Об А.А. Износкове, нижегородском инженере-металлурге, построившем на 

Сормовском заводе первую в России мартеновскую печь. 
371. «Не знатен родом я...» // Горьков. рабочий. – 1983. – 19 окт. 
О судьбе поэта С.А. Москотильникова и его связях с Н. Новгородом. 
372. Пионер советской криминалистики // Горьков. рабочий. – 1983. – 7 

дек. 
О нижегородце А.А. Захарьине, специалисте-графологе. 
373. Сподвижник Н.И. Лобачевского // Горьков. рабочий. – 1984. –  

22 февр. 
Об ученике и друге Н.И. Лобачевского И.А. Больцани. 
374. Суд постановил: брошюру уничтожить // Горьков. рабочий. – 1984. 

– 14 марта. 
О брошюре В. Пестрого «Настоящее и будущее», подготовленной к изда-нию, 

но затем арестованной цензурой и уничтоженной (на материале Центр. архива 
Нижегор. обл). 

375. Талантливый ученый // Горьков. рабочий. – 1984. – 11 апр. 
Об ученом и талантливом педагоге И.П. Долбне и его преподавательской 

деятельности в Нижегородском кадетском корпусе. 
376. Любимое место отдыха // Горьков. рабочий. – 1984. – 23 мая.  
Из истории одного из мест Н. Новгорода – Черного пруда. 



38 
 

377. Первый шаг // Горьков. рабочий. – 1984. – 6 июня. 
О Нижегородской временной комиссии по разбору древних актов и ее роли в 

изучении истории края. 
378. Брат великого математика // Горьков. рабочий. – 1984. – 8 авг.  
О брате Н.И. Лобачевского А.И. Лобачевском, химике и минералоге. 
379. О чем рассказывают старые письма // Горьков. рабочий. –  

1984. – 29 авг. 
О переписке А.С. Гациского и М.А. Балакирева по поводу создания гимна  

в честь основателя Н. Новгорода князя Георгия Всеволодовича. 
380. Поэт-краевед Яков Орлов // Горьков. рабочий. – 1984. – 5 сент. 
О писателе, поэте, историке Я.В. Орлове и его связях с Нижегородским краем. 
381. Поведало письмо // Горьков. рабочий. – 1984. – 26 сент. 
О письме профессора-китаеведа В.П. Васильева А.С. Гацискому (1887 г.)  

с воспоминаниями о детстве, прошедшем в Н. Новгороде.  
382. Уполномоченный ученого общества // Горьков. рабочий. –  

1984. – 24 окт. 
Об участии А.С. Гациского в подготовке антропологической выставки  

в Москве в 1879 г. 
383. Запрещенный Белинский // Горьков. рабочий. – 1985. – 27 февр. 
О процессе в Нижегородском окружном суде 1909 г. против И.П. Вишнев-ского 

и его брошюры «Н.В. Гоголь и В.Г. Белинский». 
384. Кто автор кулибинского портрета? // Горьков. рабочий. – 1985. – 13 

марта. 
О художнике П.А. Веденецком и загадке авторства портрета  

И.П. Кулибина.  
385. Новое о семье И.П. Кулибина // Горьков. рабочий. – 1985. –  

22 мая. 
Некоторые факты из жизни И.П. Кулибина и его семьи (на основе  материалов 

Центр. архива Нижегор. обл.). 
386. Ученик И.П. Кулибина // Горьков. рабочий. – 1985. – 10 июня.  
О помощнике и ученике И.П. Кулибина А.Ф. Пятерикове. 
387. Семен Кулибин // Горьков. рабочий. – 1985. – 30 окт. 
О жизни старшего сына механика-нижегородца И.П. Кулибина. 
388. Опальный журнал // Горьков. рабочий. – 1986. – 15 янв. 
О первом нижегородском сатирическом журнале «Матушка Волга»  

(1906 г.). 
389. Духовная солидарность // Горьков. рабочий. – 1986. – 31 янв. 
О панихиде по Н.А. Добролюбову, прошедшей 17 ноября 1886 г., и ее 

последствиях. 
390. «Северная Корина» // Горьков. рабочий. – 1986. – 2 июня. 
О З.А. Волконской и ее правлении Большемурашкинской вотчиной. 
391. «Славное это будет дельце» // Горьков. рабочий. – 1986. –  

16 июня. 



39 
 

О просветительской деятельности нижегородской интеллигенции,  
в т.ч. М. Горького. 

392. Первая библиотека // Горьков. рабочий. – 1986. – 20 авг. 
О первой общедоступной библиотеке в Н. Новгороде, открывшейся  

в 1861 г. на Большой Покровке. 
393. Сокровища Шереметевского замка // Горьков. рабочий. – 1986. – 8 

окт. 
О музее в Шереметевском замке (с. Юрино) и судьбе сокровищ, там 

хранящихся. 
394. Сохраненный революцией // Горьков. рабочий. – 1986. – 13 окт. 
О судьбе Макарьевского монастыря в годы советской власти. 
395. Нижегородская пролетарская // Полит. агитация. – 1986. –  

№ 11. – С. 24-27. 
О первой нижегородской пролетарской газете «Утро», единственный номер 

которой вышел 1 янв. 1906 г. 
396. Сохранили потомкам // Горьков. рабочий. – 1986. – 3 дек. 
Об охране культурного наследия в Н. Новгороде в годы советской власти. 
397. Год основания музея // Горьков. рабочий. – 1987. – 18 февр.  
О Нижегородском художественно-историческом музее. 
398. Эмиссары «Центра» // Горьков. рабочий. – 1987. – 15 апр. 
О деятельности эмиссаров в Н. Новгороде и Нижегородской губернии по 

выявлению высокохудожественных и исторически ценных предметов  
(1919 г.). 

399. Неосуществленное издание // Горьков. рабочий. – 1987. – 27 мая.  
О проекте создания «Горьковской советской энциклопедии» в 1930-е гг. 
400. Служа великим целям // Горьков. рабочий. – 1987. – 24 июня.  
О судьбе нижегородки А.Ф. Ядринцевой (урожд. Барковой), жены известного 

русского публициста, этнографа, археолога Н.М. Ядринцева. 
401. На языке эсперанто // Горьков. рабочий. – 1987. – 22 авг. 
О попытке Т.А. Тенисовой издать в 1898 г. в Н. Новгороде журнал на языке 

эсперанто. 
402. Спасая народное достояние // Горьков. рабочий. – 1987. – 6 окт.  
О работе Нижгубземотдела по охране памятников истории и старины. 
403. 14 декабря 1825 года // Горьков. рабочий. – 1987. – 19 дек. 
Воспоминания нижегородца В.К. Савельева, действительного члена 

императорского Московского археологического общества, о восстании декабристов. 
404. «Живая фотография» // Горьков. рабочий. – 1988. – 9 янв. 
О циркулярах нижегородского полицмейстера, касающихся цензуры  

в кинематографе. 
405. Безнравственная лотерея // Горьков. рабочий. – 1988. – 13 янв. 
Об аукционе-лотерее, проходившем в 1823 г. в Петербурге, на котором 

разыгрывалась недвижимость графа Н.Н. Головина, в т.ч. его имения в Нижего-
родской губернии вместе с крепостными. 

406. Лишь благородная затея // Горьков. рабочий. – 1988. – 13 янв. 



40 
 

О попытке А.С. Гациского учредить в Нижегородской гимназии стипендию им. 
П.И. Мельникова. 

407. Как исчезали памятники старины: диалог журналиста и ученого о 
недавнем прошлом / беседовал В. Бармин // Горьков. рабочий. – 1988. – 10 
февр. 

О сносе в Н. Новгороде в 1932 г. Георгиевской церкви, построенной в конце  
XVII в. 

408. Для большей сохранности // Горьков. рабочий. – 1988. – 30 июня.  
Из истории создания Болдинского музея-заповедника А.С. Пушкина. 
409. В мрачном молчании // Горьков. рабочий. – 1988. – 9 сент. 
О событиях, связанных с празднованием в 1908 г. 80-летнего юбилея  

Л.Н. Толстого, в т.ч. в Н. Новгороде. 
410. «Вместо церквей – сады, кино и клубы?» // Ленинская смена. – 

1988. – 20 дек. 
О сносе ряда церквей в Н. Новгороде в 1929-1930-х гг. 
411. Не будь тороплив... // Горьков. рабочий. – 1989. – 18 апр.  
О работе нижегородского отделения ВООПИК. 
412. Благодарной памяти достоин: 145 лет со дня рождения  

А.А. Износкова // Красный сормович. – 1989. – 28, 29 июня. 
О нижегородце, инженере-металлурге, под руководством которого на 

сормовском заводе была построена первая в России мартеновская печь (1870 г.). 
413. Большое Болдино и нижегородские краеведы // Горьков. рабо-чий. 

– 1989. – 5 июля. 
О деятельности Археолого-этнологической комиссии (создана в 1921 г.) по 

превращению Большеболдинского парка в государственный заповедник. 
414. Москотильников Савва Андреевич (1768-1852 гг.) // Курьер. – 

1989. – № 17 (29 окт. - 10 нояб.). 
О поэте, члене кружка молодых литераторов-масонов, некоторое время 

жившем в Н. Новгороде. 
415. Николай Матвеевич Веревкин // Курьер. – 1989. – № 19  

(26 нояб. - 9 дек.). 
О нижегородском поэте конца XVIII в. 
416. Кулибины // Горьков. рабочий. – 1989. – 30 нояб., 1, 4, 5, 6 дек.  
О потомках нижегородского механика И.П. Кулибина. 
417. Орлов Яков Васильевич (1775-1819 гг.) / Ю.Г. Галай,  

Ю.А. Адрианов // Курьер. – 1989. – № 21 (24 дек. - 6 янв.). 
О поэте, учителе Нижегородского главного народного училища. 
418. Отец декабристов Крюковых // Дзержинец. – 1989. – 26 дек. 
Об А.С. Крюкове, нижегородском вице-губернаторе, губернском предводителе 

нижегородского дворянства. 
419. Изобретатель наборной машины // Дзержинец. – 1990. – 3 янв.  
О нижегородце П.П. Княгининском, изобретателе первой в мире 

автоматической наборной типографской машины. 



41 
 

420. Мельников, газетный «зубр» // Нижегор. ведомости. – 1990. –  
№ 1. 

О деятельности П.И. Мельникова-Печерского в качестве редактора 
«Нижегородских губернских ведомостей». 

421. Ильинский Николай Степанович (1761-1846 гг.) / Ю.Г. Галай,  
Ю.А. Адрианов // Курьер. – 1990. – № 1 (14-27 янв.). 

О псковском чиновнике и поэте, писавшем о подвиге Козьмы Минина  
и хлопотавшем перед Екатериной II о постановке достойного памятника  
К. Минину. 

422. Городчанинов Григорий Николаевич (1772-1852 гг.) / Ю.Г. Галай, 
Ю.А. Адрианов // Курьер. – 1990. – № 2 (28 янв. - 10 февр.). 

О первом казанском профессоре русской словесности, поэте, критике, 
переводчике, уроженце г. Балахна. 

423. Надо знать историю: ответ ветерану, пережившему «подлинную 
активность горьковчан» // Горьков. рабочий. – 1990. – 9 февр. 

Размышления об истории Н. Новгорода. 
424. «Закружились бесы разны», или Маленький дээсовский 

скандальчик // Горьков. рабочий. – 1990. – 22 февр. 
Об инциденте, устроенном членами «ДС» в ДК им. Свердлова на вечере памяти 

А.С. Пушкина. 
425. На ниве просвещения и науки // Дзержинец. – 1990. – 10 марта. 
Об общественной деятельности А.С. Гациского, нижегородского краеведа, 

историка, публициста. 
426. Церковь, расстрелянная революцией // Нижегор. ведомости. – 1990. 

– № 3. 
Об уничтожении храмов и разграблении церковного имущества  

в Н. Новгороде и губернии в 1918 г. 
427. «Придет ли времечко?..»: забвение истории обходится дорого  

// Горьков. рабочий. – 1990. – 14 апр. 
О сложном положении Нижегородского историко-архитектурного музея-

заповедника. 
428. Василий Львович Пушкин (1770-1830 гг.) // Курьер. – 1990. – № 7 

(15-28 апр.). 
О связях В.Л. Пушкина с Н. Новгородом и о его стихах, посвященных Нижнему и 

его жителям. 
429. «Любезный аристократ и едкий либерал» // Дзержинец. – 1990. – 1 

мая; То же: Курьер. – 1990. – № 23-24. 
О Н.К. Якоби, начальнике нижегородского соляного правления, друге многих 

известных нижегородцев. 
430. Александр Иванович Кулибин (1799-1837) / Ю.Г. Галай,  

Ю.А. Адрианов // Курьер. – 1990. – № 9 (13-26 мая). 
О сыне известного русского механика, ученом и поэте. 



42 
 

431. Терпящему нужду внуку Пушкина пришлось столкнуться  
с нашей бюрократией еще в двадцатые годы // Горьков. рабочий. – 1990. –1 
июня. 

О некоторых фактах из жизни Г.А. Пушкина при советской власти. 
432. Напоминающему нашу славу посвящен был праздник в Кудрешках 

// Горьков. рабочий. – 1990. – 29 июня. 
О проведении праздника «Отечества родные имена», посвященного декабристу-

нижегородцу М.П. Бестужеву-Рюмину. 
433. И.П. Алякринский (1801 (1802) - не ранее 1859) / Ю.Г. Галай,  

Ю.А. Адрианов // Курьер. – 1990. – № 13 (19-30 июля). 
О нижегородском поэте. 
434. Дюрер из Красных Баков // Нижегор. меридиан. – 1990. – № 1 

(сент.). 
Об иконе «Снятие с креста» работы А. Дюрера, находившейся  

в Краснобаковской церкви. 
435. И.Е. Гогниев (1806-1883 гг.) / Ю.Г. Галай, Ю.А. Адрианов 

// Курьер. – 1990. – № 15 (14-24 сент.).  
О нижегородском поэте, уроженце с. Лысково. 
436. Зуботычина князя Кропоткина // Нижегор. ведомости. – 1991. – № 

2.  
О скандале по поводу рукоприкладства, совершенного знаменитым теоретиком 

анархизма П.А. Кропоткиным в отношении ямщика лысковской почтовой станции И. 
Васляева. 

437. Переполох в цензурном ведомстве // Нижегор. ведомости. –  
1991. – № 3. 

О событиях, связанных с изданием ежемесячной газеты «Действия органов 
Павловского крестьянского общества» (конец XIX в.). 

438. Потомки Александра Улыбышева // Нижегор. ведомости. –  
1991. – № 4. 

О судьбе сыновей нижегородского музыковеда А.Д. Улыбышева. 
439. Хранитель старины // Нижегор. правда. – 1991. – 12 февр.  
О нижегородском историке-краеведе И.А. Кирьянове. 
440. Добродейство. Отечественная благотворительность имеет глубокие 

вековые корни // Нижегор. правда. – 1991. – 1 марта. 
О благотворительной деятельности на нижегородской земле в XIX в. 
441. Жизнь благопоспешная, или Первый учитель Добролюбова  

// Нижегор. рабочий. – 1991. – 2 марта. 
О Е.А. Садовском, преподавателе, смотрителе Печерского духовного училища. 
442. Памятник за колючей проволокой // Курьер. – 1991. – № 5  

(18 марта). 
О Саровской пустыни. 

 



43 
 

 
443. «Ваш талант меня очень заинтересовал» // Нижегор. рабочий. – 

1991. – 30 апр. 
О М.В. Авдееве, инженере, писателе, жившем в Н. Новгороде  

в 1842-1852 гг. 
444. Долг потомков // Нижегор. правда. – 1991. – 7 июня. 
О работе Нижегородского областного отделения ВООПИК. 
445. «Скотская и позорная мера» // Нижегор. ведомости. – 1991. –  

№ 6. 
О циркуляре временного нижегородского генерал-губернатора  

Н.А. Огарева, направленном против нигилистических элементов в одежде  
(1866 г.). 

446. Под номером первым // Нижегор. рабочий. – 1991. – 20 июля. 
Об истории Михайло-Архангельского собора Нижегородского кремля  

в 1920-е годы. 
447. И смолкли  колокола // Благовест. – 1991. – № 5 (авг). 
Об изъятии колоколов в Нижегородской губернии во 2-ой пол. 1920-х годов. 
448. Наборщик Княгининского // Инженер. газ. – 1991. – № 85 (авг.).  
О судьбе П.П. Княгининского и его изобретения. 
449. Не будь тороплив, будь памятлив // Нижегор. рабочий. – 1991. – 16 

сент. 
О необходимости обдуманно и взвешенно относиться к судьбе памятников. 
450. Макарьев-Желтоводский монастырь // Курьер. – 1991. – № 28  

(7 нояб.). 
Из истории монастыря. 
451. «Мы не вольны в наследии отцов» // Нижегор. рабочий. – 1991. – 13 

нояб. 
О варварском отношении к Ильинской церкви – памятнику XVII в.  –  

в советское время.  
452. О днях наших прошлых // Нижегор. рабочий. – 1991. – 19 нояб.  
О сборнике «Краеведческие чтения  – 91», изданном в Н. Новгороде. 
453. Долго ли памятникам жить? / беседу записал Г. Чесноков  

// Нижегор. правда. – 1991. – 21 нояб. 
О судьбе монументальных памятников в Н. Новгороде. 
454. Откровения уполномоченного // Нижегор. ярмарка. – 1991. –  

№ 29.  
О насильственной экспроприации культовых ценностей в Нижегородской 

губернии в 1920-е гг.  
455. Всю жизнь работал на других... // Нижегор. ярмарка. – 1991. –  

№ 30. 
О преподавателе Нижегородской семинарии Л.И. Сахарове – брате прадеда 

А.Д. Сахарова. 
456. Сталь побеждает сталь // Инженер. газ. – 1991. – № 93.  



44 
 

Об ученом-металлурге А.А. Износкове. 
 

457. Потомки Ивана Кулибина. Ч. 1: Сыновья // Инженер. газ. – 1991. – 
№ 104. 

458. Потомки Ивана Кулибина. Ч. 2: Внуки // Инженер. газ. – 1991. –  
№ 105. 

459. Калашников – создатель пароходов: [о В.И. Калашникове,  
1849-1908] // Инженер. газ. – 1991. – № 147.  

460. Расставание с монументальной пропагандой // Нижегор. рабочий. – 
1992. – 6 февр. 

Об итогах работы комиссии по оценке художественной ценности 
монументальных памятников в Н. Новгороде. 

461. «Презнатный и преученый муж» // Курьер. – 1992. – № 8  
(20 февр.). 

О Нижегородском епископе Дамаскине (в миру – Дмитрий Ефимович Семенов-
Руднев). 

462. Как нижегородские крестьяне наполеоновского шпиона ловили // 
Нижегор. листок. – 1992. – № 5 (апр.). 

О задержании жителями с. Варганы Лысковского уезда витебского 
крестьянина С. Рачкова, уличенного в шпионаже. 

463. Повешенные на рассвете, или Тайна острожного замка // Город и 
горожане. – 1992. – № 10. 

О казнях революционеров-боевиков в нижегородской тюрьме в годы первой 
русской революции и о судьбе анархиста А. Спиридонова. 

464. На чем стоит Свобода? // Курьер. – 1992. – № 11. 
О памятнике борцам и жертвам революции 1905 г. (пл. Свободы). 
465. Смело правду защищал // Курьер. – 1992. – № 13. 
О преподавателе Нижегородской духовной семинарии А.Ф. Можаровском, 

авторе более 130 работ по истории нижегородских сел и церковных приходов. 
466. Нижегородские долгожители // Город и горожане. – 1992. – № 15. 
Об исследованиях феномена долгожительства в Нижегородской губернии 

 в XIX в. 
467. Кулибины – живописцы и рисовальщики // Нижегор. ярмарка. – 

1992. – № 18 (май). 
О представителях рода Кулибиных, обладавших художественными талантами. 
468. Первая вечерняя газета // Город и горожане. – 1992. – № 20  

(23-29 мая). 
О нижегородской газете «Вечерний листок волгаря», просуществовавшей с 

1894 по 1899 гг. 
469. Первый «Нижегородский листок» // Нижегор. листок. – 1992. – № 

23. 
Из истории известной нижегородской газеты. 
470. Путеводитель курьезов // Ленинская смена. – 1992. – 6 июня. 



45 
 

О книге Л. Смирновой и Т. Званцевой «Церкви Нижнего Новгорода, 
уничтоженные и уцелевшие». 

471. Врата учености, или Нижегородские книгочеи XVII века  
// Нижегор. рабочий. – 1992. – 2 июля. 

Анализ приходной книги продавца книжной лавки Московского Печатного двора, 
содержащей в т.ч. сведения о книжных интересах нижегородцев. 

472. Поруганная святыня // Городец. вестник. – 1992. – 17 июля. 
О Владимирской церкви, возведенной в Городце в 1686 г. и разрушенной  

в 1930-е годы. 
473. Как шедевры превращались в утиль // Нижегор. рабочий. –  

1992. – 23 июля. 
О передаче в 1930 г. Нижегородским краевым музеем живописных полотен и 

других художественных предметов Сормовскому Дому культуры. 
474. Во славу российских пушкарей // Инженер. газ. – 1992. – № 85 

(июль). 
О создателе трехдюймовой скорострельной полевой пушки Н.А. Забудском, в 

1863-1869 гг. учившемся в Нижегородской военной гимназии. 
475. Как невыплата зарплаты привела к бунту // Нижегор. листок. – 

1992. – № 26 (июль). 
О беспорядках на Сормовском заводе в июле 1899 г., вызванных задержкой 

заработной платы. 
476. Церковь Симеона Столпника // Город и горожане. – 1992. – № 27 

(11-17 июля). 
О церкви на территории Нижегородского кремля, уничтоженной в 1929 году. 
477. Церковь при Дворянском институте // Город и горожане. –  

1992. – № 30 (1-7 авг.). 
О церкви Александра Невского, существовавшей при Нижегородском 

Александровском дворянском институте. 
478. Ах, где те пряники... // Россия. – 1992. – № 33-34 (19-26 авг.).  
О г. Городце. 
479. Семейная трагедия А.В. Ступина // Нижегор. листок. – 1992. –  

№ 32 (сент.). 
О конфликте А.В. Ступина, основателя Арзамасской школы живописи,  

с сыном Рафаилом. 
480. Царица, родившаяся в Нижнем // Нижегор. листок. – 1992. – № 34.  
О Прасковье Федоровне (урожд. Салтыковой), супруге царя Ивана Алексеевича, 

матери императрицы Анны Иоанновны. 
481. Собиратель церковной истории // Курьер. – 1992. – № 36 (9 сент.). 
О епископе Нижегородском и Арзамасском Макарии (в миру – Николай 

Кириллович Миролюбов). 
482. «В чине русского поэта» // Нижегор. рабочий. – 1992. – 17 сент. 
О нижегородском периоде жизни поэта П.В. Шумахера (с 1855 по  

1861 гг.). 



46 
 

483. Дело о цыганах, «везде шатающихся» // Нижегор. листок. –  
1992. – № 38. 

О цыганской шайке, орудовавшей в 1802 году в Сергачском уезде. 
484. Кузьма Минин и революция // Нижегор. листок. – 1992. – № 38 

(окт.). 
О попытках опорочить имя и подвиг Кузьмы Минина в послереволюционные 

годы. 
485. «Северная флора» в Нижнем // Город и горожане. – 1992. – № 48 

(5-12 нояб.). 
О первой российской парфюмерной фабрике, представленной на Всероссийской 

промышленной и художественной выставке 1896 г. 
486. Согласно времени // Нижегор. рабочий. – 1992. – 6 нояб.  
О судьбе коллекции фотографа-художника А.О. Карелина. 
487. «Козий праздник» в Канавино // Нижегор. листок. – 1992. – № 41 

(нояб.). 
Об истоках народного гулянья в старом Нижнем во второе воскресенье 

Великого поста. 
488. Дочь Нижегородского полка // Нижегор. листок. – 1992. – № 42 

(нояб.). 
О девочке-черкешенке, взятой под опеку служащими 10-го Нижегородского 

драгунского полка в период Кавказской войны (1860-е годы). 
489. Кулибин против разбойника Бармы // Нижегор. листок. – 1992. – № 

43 (нояб.). 
Предание о том, как предок изобретателя Кулибина победил легендарного 

разбойника Барму. 
490. «Ерофеич» // Нижегор. листок. – 1992. – № 44 (нояб.). 
О народном лекаре из Балахны Ерофее Ерофееве (жил в XVIII в.), именем 

которого названа знаменитая настойка. 
491. «Пробные листы» губернских ведомостей // Нижегор. листок. – 

1992. – № 44 (нояб.). 
Из истории создания «Нижегородских губернских ведомостей». 
492. Замурованная «колдунья» // Нижегор. листок. – 1992. – № 45 

(дек.). 
О сказании, связанном со строительством Нижегородской крепости, по 

которому под Часовой или Георгиевской башней замурована девушка. 
493. Владелец Работок – фаворит цесаревны // Нижегор. листок. – 1992. 

– № 46 (дек.). 
Об А.Я. Шубине, фаворите царицы Елизаветы Петровны, владельце  

с. Работки Нижегородской губернии. 
494. Сергачская «Академия» // Нижегор. листок. – 1992. – № 47 (дек.). 
О татарской общеобразовательной школе, созданной в Сергачском округе по 

инициативе местных жителей в начале XIX в. 
495. «Творят затеи бесовские» // Нижегор. листок. – 1992. – № 47 (дек.).   



47 
 

О борьбе нижегородских церковных властей со скоморошьими увеселениями в 
XVII в. 

496. Арзамасский «Чичиков» // Нижегор. листок. – 1992. – № 48 (дек.). 
Об арзамасском купце В. Аллилуеве, задолго до гоголевского персонажа 

придумавшем аферу с «мертвыми душами». 
497. На пользу отечествоведения // Курьер. – 1992. – № 50.  
О «Нижегородском сборнике» А.С. Гациского. 
498. Из рода «вольных хлебопашцев»: [воспоминания А.А. Вяхирева]  // 

Былое: ежемес. прил. к газ. «Деловой мир». – 1992. – № 12 (дек.). 
О семье нижегородских купцов Вяхиревых. 
499. Бросок на мировой рынок // Инженер. газ. – 1992. – № 49. 
О В.И. Рагозине, исследователе в области нефтяных технологий, известном 

нижегородском предпринимателе. 
500. Нечаянное открытие // Инженер. газ. – 1992. – № 98. 
Об уроженце Н. Новгорода Н.П. Слугинове, открывшем метод создания 

анодной окисной пленки. 
501. Адъюнкт технологии // Инженер. газ. – 1992. – № 120-121.  
О брате Н.И. Лобачевского – Алексее Ивановиче, адъюнкте технологии 

Казанского университета. 
502. Нижегородские будочники // Город и горожане. – 1992. – № 51 (26 

дек. - 1 янв.). 
О низших служителях нижегородской городской полиции в XIX в. 
503. Колодез вдохновения // Нижегор. рабочий. – 1993. – 12 янв. 
О писателе-нижегородце И.И. Сведенцове (псевдоним «Иванович»). 
504. Как нижегородские большевики запрещали газеты // Ленинская 

смена. – 1993. – 13 янв. 
О закрытии в январе 1918 г. нижегородских газет «Волгарь», «Жизнь»  

и «Народ». 
505. Встреча Нового года 80 лет назад // Волгарь. – 1993. – № 1 (2) 

(февр.). 
О новогодних праздниках в Н. Новгороде в 1913 г. 
506. Старейшая в Поволжье // Город и горожане. – 1993. – № 3.  
О нижегородской типографии, открытой в 1792 г. для нужд губернской 

администрации. 
507. Капиталы на благотворительность // Город и горожане. – 1993. – № 

5. 
О благотворительной деятельности нижегородских купцов Бочкаревых. 
508. «От излишнего начтения книг» // Волгарь. – 1993. – № 2 (3) (февр.). 
О трагической судьбе нижегородского купца-книголюба  Д. И. Само-чернова. 
509. Налоги с умерших душ // Волгарь. – 1993. – № 3 (4) (март).  
О незаконной деятельности Городового магистрата г. Н. Новгорода  

в 1813 г. 



48 
 

510. «Стерегу я истину...». (Из истории старой нижегородской 
Интеллигенции) // Ленинская смена. – 1993. – 30 марта. 
 
 

О поэте, переводчике С.А. Москотильникове, в 1788-1792 гг., состоявшем на 
госслужбе в Н. Новгороде. 

511. Эмиссар Иван Иванов // Нижегор. рабочий. – 1993. – 31 марта.  
О деятельности первого нижегородского эмиссара секции по делам музеев, 

охраны памятников искусства и старины. 
512. Ленин – свидетель убийства Александра II // Ленинская смена. – 

1993. – 29 апр. 
О хранящихся в Центральном архиве Нижегородской области мемуарах 

выпускника Нижегородского графа Аракчеева кадетского корпуса Н.В. Ленина, 
ставшего невольным свидетелем покушения на Александра II 1 марта 1881 г. 

513. «В вечную собственность города» // Ленинская смена. – 1993. – 3 
июля. 

К истории бугровского ночлежного дома на Ивановском съезде.  
514. Дочерям православного духовенства // Город и горожане. –  

1993. – № 21. 
О Нижегородском женском епархиальном училище. 
515. Сады для нижегородской публики // Город и горожане. – 1993. – № 

21. 
Об устройстве рекреационных зон в Н. Новгороде в XIX в. 
516. Детский приют графини Кутайсовой // Город и горожане. –  

1993. – № 28. 
О благотворительном заведении, открытом в Н. Новгороде в 1875 г. по 

инициативе супруги нижегородского губернатора О.В. Кутайсовой. 
517. Археологический институт // Город и горожане. – 1993. – № 31.  
О Нижегородском отделении Московского археологического института, 

существовавшем в Н. Новгороде в 1911-1922 гг. 
518. Памятник, оставшийся на старых фотографиях // Ленинская смена. 

– 1993. – 21 окт. 
О памятнике Александру II на Благовещенской площади, уничтоженном  

в 1918 г. 
519. Вдовий дом // Город и горожане. – 1993. – № 40. 
О нижегородском общественном вдовьем доме, открытом в 1887 г. на 

пожертвования нижегородского купечества. 
520. В пользу бедных невест // Город и горожане. – 1993. – № 44  

(29 окт. - 5 нояб.). 
О традиции оказания помощи бедным невестам, существовавшей  

в Н. Новгороде до 1917 г. 
521. Как на ярмарке крутились «арфистки» // Ленинская смена. – 1994. – 

11 янв. 



49 
 

О девицах легкого поведения на Нижегородской ярмарке. 
522. Звездный путь учителя // Инженер. газ. – 1994. – № 15. 
О преподавателе физики и космографии Нижегородской женской гимназии С.В. 

Щербакове, в 1887 г. организовавшем кружок любителей астрономии. 
 

523. Налог на «братьев наших меньших» // Город и горожане. –  
1994. – № 25 (апр.). 

О налоге на домашних животных, существовавшем в Н. Новгороде до  
1917 г. 

524. Нижегородский летописец // Ленинская смена. – 1994. – 27 сент. 
О Н.И. Храмцовском (1818-1890), известном нижегородском историке-краеведе. 
525. Ревнитель церковных древностей // Русский вестник. – 1994. –  

№ 36-44. 
О епископе Нижегородском и Арзамасском Макарии (в миру –  

Н.К. Миролюбов). 
526. Предприниматель и банкир // Час «НК». – 1995. – № 3. 
О Н. Смирнове, отце известного нижегородского историка-краеведа  

Д.Н. Смирнова. 
527. Послереволюционная хроника Благовещенского монастыря: по 

материалам докл. Ю.Г. Галая на Елисаветинских чтениях / подготовил  
В. Николаев // Православное слово. – 1995. – № 21 (58). 

528. Голос из прошлого // Нижегор. рабочий. – 1996. – 5 марта.  
О факсимильном издании «Всероссийская выставка в Нижнем Новгороде. 1896 

г. Город – ярмарка – выставка: путеводитель». 
529.Чтобы помнили и любили // Нижегор. новости. – 1999. – 4 июня.  
Об отношении нижегородцев к пушкинскому юбилею в 1899 г. 
530. Печерский Вознесенский мужской монастырь в советское время // 

Печерский благовест. – 2000. – № 5 (5). – С. 6-8. 
531. Братство во имя Александра Невского при Федоровском 

Городецком монастыре // Православное слово. – 2001. – 3 февр. 
532. К истории закрытия собора в Починках // Нижегор. епархиальные 

ведомости. – 2001. – № 8. – С. 6-7. 
533. Дети гения: [о потомках изобретателя И.П. Кулибина]  / записала З. 

Зверева // Аргументы и факты: Н. Новгород. – 2005. – № 16. – С. 21. 
534. Несостоявшийся монумент // Земля нижегородская. – 2006. –  

№ 44. – С. 11. 
Об истории создания памятника Минину и Пожарскому, который планировали 

установить в Н. Новгороде. 
 
 
 
 



50 
 

 
 

О жизни и творчестве Ю.Г. Галая 
 

Статьи в сборниках, альманахах 
 

535. Адрианов Ю. Ода на торжества полковника Ю.Г. Галая в домике 
Петра I через 275 лет после персидского похода // Адрианов Ю. Отдых после 
лирики. – Н. Новгород, 1998. – С. 47. 

536. Адрианов Ю. Юрию Галаю, историку Нижнего Новгорода: [стихи] 
// Адрианов Ю. Отдых после лирики. – Н. Новгород, 1998. – С. 51. 

537. Галай Юрий Григорьевич: [крат. биогр. справка]  
// Интеллектуальная элита Нижегородской области. 1918-1998: науч.-справ. 
изд. – Н. Новгород, 1998. – С. 207. 

 538. Галай Юрий Григорьевич: [крат. биогр. справка] // Кто есть кто в 
Нижегородской области. Who is Who in Nizny Novgorod Region. –  
Н. Новгород, 1998. – C. 60. 

539. Галай Юрий Григорьевич: [крат. биогр. справка]  
// Ярымов Ю.С. Лысково. История города и района. Кн. 2. – Н. Новгород, 
1998. – С. 439-440. 

540. Галай Юрий Григорьевич: [крат. биогр. справка] // Кто есть кто в 
Нижегородской области. – Н. Новгород. – 2000. – С. 61 

541. Галай Юрий Григорьевич: [крат. биогр. справка] // Видные ученые 
юристы России (вторая половина ХХ века): энциклопедический словарь. – 
М., 2006. – С. 90-91. 

542. Галай Юрий Григорьевич: [крат. биогр. cправка] // Видные ученые 
России. Деятели образования и науки. Нижний Новгород. – Вып. 2. –  
Н. Новгород, 2008. – С. 33. 

543. Галай Юрий Григорьевич: [крат. биогр. справка] // Лучшие люди 
России: энциклопедия. – Ч. 2. – М., 2006. – С. 175. 

544. Галай Юрий Григорьевич: [крат. биогр. справка] // Наши 
библиофилы. Организация российских библиофилов. – М., 2006. – С. 13. 

545. Галай Юрий Григорьевич: [крат. биогр. справка]  
// Нижегородские литераторы: cловарь-справочник. – Н. Новгород, 2007. – С. 
14. 

546. Галай Юрий Григорьевич: [крат. биогр. справка] // WHO IS WHO в 
России: биографическая энциклопедия успешных людей России. –Hubners 
Who is Who. Schweiz. 2008. – С. 490. 

547. Галай Юрий Григорьевич: [крат. биогр. справка] // Кто есть кто. 
Нижегородская область. – Н. Новгород, 2009. – С. 36. 

 
 



51 
 

Журнальные и газетные публикации 
 
548. Нехорошев Г. Книжный старатель из Нижнего // Кн. обозрение. – 

1987. – № 35 (28 авг.). 
549. Хорев М. Не только об охране... // Нижегор. правда. – 1990. –  

28 марта. 
О книге Ю.Г. Галая «Хранить истории следы». 
550. Павловская Н. Сердце помнит // Нижегор. правда. – 1994. –  

22 сент. 
О заседании клуба «Городчанин», посвященном выходу книги Ю.Г. Галая 

«Федоровский монастырь». 
551. Хорев М. Нам ясен долгий путь // Нижегор. правда. – 2000. –  

20 янв. 
О новых краеведческих изданиях, вышедших в Н. Новгороде, в т.ч. о книге Ю.Г. 

Галая «Потомки И.П. Кулибина». 
552. Хорев М. Потомки И.П. Кулибина // Метро. – 2000. – 26 янв.  
О книге Ю.Г. Галая «Потомки И.П. Кулибина». 
553. Шамшурин В. Желтели, но только от времени // Нижегор. рабочий. 

– 2000. – 29 янв. 
О справочнике «Нижегородская периодическая печать (1838-1917)»  

Ю.Г. Галая и Л.И. Шиян. 
554. Чинякова Т. «Библиофил. Ученый. Краевед» // Нижегор. новос-ти. 

– 2005. – 2 сент. – С. 17. 
555. Никитина И. Настоящий полковник // Голос ветерана. – 2005. – 

№ 37. – С. 16. – (Выставка к юбилею). 
О выставке, посвященной 60-летию Ю.Г. Галая, открытой в НГОУНБ  

им. В.И. Ленина. 
556. Чинякова Т. Этот странный Галай // Нижегор. новости. – 2005. – 9 

сент. 
О жизненном пути Ю.Г. Галая и его хобби. 
557. Демидов В. Юрий Галай: «Книжная пыль полезна для здоровья» // 

Аргументы и факты: Н. Новгород. – 2006. – № 7. – С. 27. 
558. Мухина И. О библиофилах и библиофобах // Нижегор. правда. – 

2007. – 8 дек. – С. 7. 
О книге «Книжный Нижний».  
559. Иванова. «Краеведение, библиофильство – моя страсть  

и отдушина» // Нижегор. университет. – 2009. – № 1 (январь). 
Интервью с Ю.Г. Галаем как выпускником Горьковского университета.  

 
 
 
 



52 
 

 
Именной указатель 

 
Аввакум  – 321 
Авдеев М.В. – 179, 443 
Адрианов Ю.А. – 217, 305, 417, 
421, 422, 430, 433, 435, 535, 536 
Александр II – 224, 512, 518 
Александр Невский – 223, 343, 477, 531  
Аллилуев В. – 496  
Алферьев В.П. – 367 
Алякринский И.П. – 433 
Архангельский В.М. – 173, 189, 361 
Архангельский С.И. – 251, 266 
Бабаев В.К. – 8 
Бакунины – 88, 89 
Балакирев М.А. – 294, 379 
Баранов В.М. – 8 
Баркова А.Ф. – 400 
Барма – 489 
Бармин В. – 407 
Баташевы – 166 
Белинский В.Г. – 383 
Беляков А.В. – 8 
Бенкендорф – 360 
Бестужев (Марлинский) А.А. – 63 
Бестужев-Рюмин М.П. – 432  
Богданов И.В. – 255 
Больцани И.А. – 373 
Бочкаревы – 507 
Боянус К.К. – 212 
Бугров Н.А. – 513 
Вагнер Н.П. – 213 
Васильев В.П. – 381 
Васляев И. – 436 
Веденецкий П.А. – 164, 384 
Веревкин Н.М. – 415 
Вишневский И.И. – 301 
Вишневский И.П. – 383 
Волконская З.А. – 390 
Вяхирев А.А. – 498 
Вяхиревы – 214, 498 



53 
 

Галай О.Ю. – 203 
Гациский А.С. – 145, 199, 233, 238, 357, 363, 369, 379, 381, 382, 406, 425, 497 
Георгий Всеволодович – 162, 172, 184, 278, 292, 293, 294, 309, 379 
Гогниев И.Е. – 302, 435 
Гоголь Н.В. – 383 
Головастиков А.С. – 288 
Головин Н.Н. – 405 
Городчанинов Г.Н. – 210, 422 
Горький M. – 116, 147, 220, 295, 355, 391 
Григорьев Н.П. – 140 
Даль В.И. – 150 
Даль Л.В. – 350 
Дамаскин, архиепископ – 461 
Дегтева О.В. – 343 
Демидов В. – 557 
Дмитриев М.П. – 313 
Добролюбов Н.А. – 57, 206, 331, 389, 441 
Добротвор Н.М. – 201 
Долбня И.П. – 375 
Дружкин П.Д. – 170, 221 
Дюрер А. – 434 
Екатерина II – 54, 422 
Елизавета Петровна – 493 
Елпатьевский С.Я. – 135 
Ерофеев Е. – 490 
Забудский Н.А. – 474 
Захарьин А.А. – 171, 372 
Званцева Т. – 470 
Звездин А.И. – 276 
Зверева З. – 533 
Иванов И. – 511 
Иванов Н.А. – 285 
Иванова – 559 
Иеремия, епископ – 161  
Износков А.А.– 143, 370, 412, 456 
Ильин Н.В. – 160, 200 
Ильинский Н.С. – 254,421 
Иоанн V – 247 
Иов, митрополит – 329 
Калашников В.И. – 459 
Карамзин Н. – 121 
Карелин А.О. – 486 



54 
 

Кирьянов И.А. – 323, 439 
Княгининский П.П. – 136, 141, 358, 419, 448 
Короленко В.Г. – 324 
Кропоткин П.А. – 436 
Крылов А.А. – 206 
Крюков А.С. – 418 
Крюковы – 418 
Кулаков А.А. – 285 
Кулибин А.И. – 133, 134, 152, 362, 430 
Кулибин Д.И. – 359 
Кулибин И.П. – 125,131,133, 134, 138,152, 164, 195, 300, 325, 359, 362, 384-387, 416, 
457, 458, 533, 551, 552 
Кулибин Н.А. – 133, 138, 185 
Кулибин С. – 387 
Кулибины – 195, 416, 457, 458, 467, 489 
Кутайсова О.В. – 516 
Кюхельбекер В.К. – 33 
Лазуткин И.К. – 348 
Ленин Н.В. – 224, 512 
Лобачевский А.И. – 378, 501 
Лобачевский Н.И. – 373, 378, 501 
Макарий (Миролюбов Н.К.) – 158, 196, 208, 216, 249, 257, 481, 525 
Меледин С.П. – 165, 176, 198 
Мельников А.П. – 148  
Мельников П.И. – 406, 420 
Милехин В.Г. – 375 
Минеев В.И. – 480 
Минин Кузьма – 153, 240, 241, 254, 262, 271, 273,290, 303, 328, 421, 484, 534  
Минин П.Ф. – 234 
Мининзон И.Л. – 410 
Михайлов М.И. – 137, 365 
Михайлова Н.В. – 118 
Михеева И.В. – 79, 80, 98 
Можаровский А.Ф. – 231, 243, 465 
Москотильников С.А. – 371, 414, 510 
Муравьев А.Н. – 286 
Мухина И. – 558 
Наполеон – 178 
Нестеров П.Н. – 126 
Нехорошев Г. – 313, 548 
Никитин А.В. – 8 
 



55 
 

 
 
 
Никитина И. – 555 
Никифоров Н.П. – 209 
Никифоровы – 228 
Николаев В. – 527 
Овчинников П.А. – 209, 255 
Огарев Н.А. – 445 
Орлов Я.В. – 283, 315, 327, 380, 417 
Павловская Н. – 550 
Перчанкин Г.К. – 139 
Пестрый В. – 374 
Петр I – 44, 55, 57, 535 
Пожарский Д. – 153, 262, 534 
Прасковья Федоровна  – 247, 480 
Прянишников Г.М. – 209, 255 
Пудалов Б.М. – 269 
Пушкин А.С. – 173, 189, 218, 244, 302, 349, 408, 424, 529 
Пушкин В.Л. – 428 
Пушкин Г.А. – 431 
Пятериков А.Ф. – 386 
Рагозин В.И. – 499 
Раевский М.Ф. – 186, 219 
Рачков С. – 462  
Румянцев Н.П. – 158  
Савва Ефимьев – 154 
Савельев В.К. – 403 
Савин Н.А. – 306 
Садовский А.Я. – 111 
Садовский Е.А. – 441 
Салиас Е.А. – 166 
Салтыкова – 247, 480 
Самочернов Д.И. – 508 
Сахаров А.Д. – 455 
Сахаров И.А. – 239, 340 
Сахаров Л.И. – 455 
Сведенцев И.И. – 503 
Серафим Саровский – 161, 265 
Симон, епископ – 278, 293, 309 
Сироткин Д.В. – 183 
Слугинов Н.П. – 500 
Смирнов Д.Н.  – 167, 526 
Смирнов Н. – 526 
Смирнова Л. – 470 



56 
 

Снежневский В.И. – 320 
Спиридонов А. – 463 
Ступин А.В. – 260, 272, 479 
Таганцев Н.С. – 336 
Тельнов Л. – 313 
ТенисоваТ.А. – 401 
Тихон (Затёкин Н.И.) – 343 
Толстик В.А. – 8 
Толстой Л.Н. – 409 
Торопкин А.И. – 8 
Улыбышев А.Д. – 438 
Ульянов Н.А. – 368  
Хорев М. – 549, 551, 552 
Храмцовский Н.И. – 202, 524 
Чесноков Г. – 453 
Чинякова Т. – 554, 556 
Шамшурин В. – 178, 553 
Шереметевы – 314, 393 
Шибановы – 215 
Шиян Л.И. – 130, 553 
Шубин А.Я. – 493 
Шумахер П.В. – 482 
Щербаков С.В. – 522 
Эвениус А.Е. – 307 
Ядринцев Н.М. – 400 
Ядринцева А.Ф. – 400 
Якоби Н.К. – 429 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



57 
 

 
 

 

Содержание 
 
От составителей.................................................................................................3 
Шиян Л.И. «Хранить истории следы».............................................................4 
Работы Ю.Г. Галая по истории права..............................................................7 
Работы Ю.Г. Галая по охране памятников истории и культуры.................14 
Нижегородское краеведение в трудах Ю.Г. Галая........................................19 
О жизни и творчестве Ю.Г. Галая...................................................................50 
Именной 
указатель............................................................................................................52 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


